
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 10. 2017 DO 15. 11. 2017

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje zvýšení úhrad za poskyto-

vané služby v ÚSSM Nové Paky od
1. 1. 2018.

• schvaluje přijetí  paní Olgy Hrnčířové, 
bytem Nová Paka, do Domova pro se-
niory. 

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 7321 Kč od lékárny U Zla-
té číše s. r. o., Nová Paka, IČ: 278 80 
892, pro ÚSSM Nová Paka. 

• schvaluje přijetí  paní Aleny Brendlo-
vé, bytem Zboží a paní Květoslavy Ur-
banové, bytem Nová Paka, do Domo-
va pro seniory. 

Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 4 v Domě 

s pečovatelskou službou, Nová Paka, 
panu Zdeňku Bajerovi, Nová Paka.

• schvaluje přidělení bytu č. 26 v Domě 
s pečovatelskou službou, Nová Paka, 
panu Jiřímu Kočárkovi, bytem Nová 
Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky na 
pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 568/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch fi rmy Top Dynamic s.r.o., 
Hradec Králové, které zastupuje Jana 
Sogelová.

• schvaluje uzavření smlouvy o pro-
vozování vodovodu «Vodovodní řad 
Nová Paka - Vrchovina» pro veřejnou 
potřebu a dohodu o úpravě vzájem-
ných práv a povinností  související 
s provozováním předmětného vo-
dovodního řadu mezi městem Nová 
Paka a Vodohospodářskou a obchod-
ní společností , a.s. Jičín.

• souhlasí  se sídlem spolku Rodičovské 
sdružení při ZŠ, Husitská 1695, Nová 
Paka, IČ 150 57 917 v domě číslo po-
pisné Husitská 1695 Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu – stavební úpravy 
objektu č. p. 1207, Nová Paka včetně 
uložení a realizace kanalizační přípoj-
ky na pozemcích ve vlastnictví města 
Nová Paka parc. č. 3754/4, 3754/6, 
4000/5 k. ú. Nová Paka ve prospěch
1. Fotbalového klubu Nová Paka s. z., 
IČ 70814830 a souhlasí se změnou sta-

vebníka rozhodnutí  ze dne 30. 11.2016 
č.j. MUNP/2016/17025/SÚ/KŠ ve pro-
spěch1.Fotbalového klubu Nová Paka 
s.z., IČ 70814830.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města 

Nová Paka, ve výši 18 000 Kč, Ob-
lastní charitě Červený Kostelec, IČO: 
48623814, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s činností  
Hospice Anežky České.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka 
a Oblastní charitou Červený Kos-
telec, se sídlem Červený Kostelec, 
IČO: 48623814, o poskytnutí  dotace 
z rozpočtu města Nová Paka ve výši
18 000 Kč, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s činností  Hospi-
ce Anežky České.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 5 000 Kč, Unii sportu Jičínska 
z. s., Jičín, IČ: 00435759, na vyhláše-
ní nejúspěšnějších sportovců, trené-
rů, cvičitelů a sportovních kolekti vů 
okresu Jičín pro rok 2017.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvy na záchranu uni-
kátní kruhové cihelny v Šárovcově 
Lhotě ve výši 12 000 Kč z prostředků 
kulturního výboru pro Ing. arch. Mar-
ti na Poura.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na projekt Den 
otevřených dveří pořádaný ve dnech 
26. - 27. 11. 2017 ve výši 7000 Kč z 

prostředků kulturního výboru pro Ži-
vot bez bariér, z.ú, IČ: 26652561, Nová 
Paka.

• schvaluje poskytnutí  dotace a veřej-
noprávní smlouvu na doti sk knihy Ba-
bička Zlata vypravuje ve výši 2000 Kč 
z prostředků kulturního výboru pro 
paní Zlatu Zákoutskou. 

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-

jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na stavbu: 
„Terminál VHD Nová Paka“, se zho-
tovitelem Loca Plan s.r.o., Praha, 
IČ: 05594189. 

• schvaluje Smlouvu o zajištění přelož-
ky plynárenského zařízení a úhradě 
nákladů s ní souvisejících se společ-
ností  GasNet, s.r.o., Ústí  nad Labem, 
IČ: 27295567, zastoupenou na zákla-
dě plné moci společností  GridServi-
ces, s.r.o., Brno, IČ: 27935311, týka-
jící se akce Revitalizace prostranství 
„Zbořeniště“, Nová Paka.

Ostatní:
• bere na vědomí Zprávu o naplňování 

střednědobého plánu rozvoje sociál-
ních služeb regionu Nové Paky na ob-
dobí 2011 – 2016.

• schvaluje nákup EKG pro potřeby 
technického zajištění ambulantní 
zdravotní péče v rámci realizace pro-
jektu „Ambulantní zdravotní péče v 
Nové Pace“, dle předložené nabídky 
dodavatele 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

Veselé Vánoce

a šťastný nový rok

přeje všem čtenářům

redakční rada

Achátu



3číslo 12

Volba prezidenta se koná v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
Pokud žádný z kandidátů nezíská nadpoloviční většinu platných hlasů oprávněných voličů, bude se konat druhé kolo volby 
prezidenta v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Místem konání volby prezidenta jsou níže uvedené volební místnosti  v Nové Pace:
Okrsek č. 1 - Střední škola gastronomie a služeb, Masarykovo nám.
pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, Havlíčkova, Jiráskova, Kollárova, Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti , 
Dukelské nám., F. F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, Legií čp. 243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, 1917, 
Kotí kova, Svatojánská, čp. 17, 24,26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J. z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko, ul. F. F. Procházky 
pro voliče bydlící v ulicích St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, Kafk ova, Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, 
Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati , Záhorského, U Splavu, Na Horce, Šlejharova čp. 29, 36, 1025, 1027, 1085, Klášterní , 
Desatero, Podlevínská, část Podlevín.
Okrsek č. 3 - Militký – společenské služby s.r.o. / malý sál , ul. Legií 
pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. 
Hrubého , Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Šti ky, Krkonošská, Smetanova, Šti kovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 
266,268, 269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice Nová Paka 
pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, Moravská, Polská, Ruská, Slezská, 
Kumburská, Těšínská, Zahradní, Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-
1624, 1635, 1636, 1815, 1924.
Okrsek č. 5 - Skautská klubovna, ul. Svatojánská
pro voliče bydlící v ulicích P. Bezruče, C. Boudy, Sv. Čecha, K. J. Erbena, Gebauerova, Hejdukova, F. M. Hilmara, J. Hory, Křížová, 
Lípová, K. H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K. V. Raise, Ant. Staška, Svobody, Třebízského, J. Nerudy, U Stadionu, Vrchlického,
J. Wolkera, Svatojánská čp.898, 899, 1700, V aleji, U Sopky, část Zlámaniny.
Okrsek č. 6 - SBDO /sídliště Studénka/
pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Pražská čp. 4, 11, 893, 894, 513, 728,513, 514, 572, 760, 617, 618, 1927, 1929, Achátová, 
K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712, Vlkov.
Okrsek č. 7 – Dům dětí  a mládeže, ul. U Teplárny 
pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 1301, 1303, 1311, 1407, 1319-1321, K Hájku, 1309, 1310, 1713-
1718, 1706, Pražská 783, 998, 999, 1274-1279, 1200.
Okrsek č. 8 - Základní škola , ul. Husitská 
pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P. Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmova, Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L. Zívra, 
Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, 1200, Husitská čp. 149, 217, 584 - 586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 
1694, 1695, 1854, 1855, 1856, O. Číly čp. 1546-1547.
Okrsek č. 9 – Základní škola , ul. Husitská 
pro voliče bydlící v ulicích J. Grafk a, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. Novákové, Partyzánská, Pplk. M. Semíka,
K. Světlé, K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, L. Mašínové, část Heřmanice.
Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd
pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a Studénce.
Okrsek č. 11 - Obecní dům Šti kov 
pro voliče bydlící ve Šti kově a v ul. Přibyslavská čp. 1016, 1071, 1669. 
Okrsek č. l2 - Hasičská zbrojnice ve Valdově
pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.
Okrsek č. 13 - Obecní dům Radkyně 
pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.
Okrsek č. 14 - Bývalá škola ve Vrchovině 
pro voliče bydlící ve Vrchovině.

Hlasovací lístky budou dodány voličům na adresu trvalého pobytu nejpozději tři dny před konáním volby prezidenta. Volič, který 
hlasovací lístky předem neobdrží, si je může vyzvednout v den volby prezidenta přímo ve volební místnosti . V případě konání 
druhého kola volby prezidenta obdrží volič hlasovací lístky až ve volební místnosti . Volič po příchodu do volební místnosti  prokáže 
svou totožnost a státní občanství ČR platným občanským průkazem nebo platným cestovním dokladem. Volič může požádat ze 
závažných důvodů, zejména zdravotních, Městský úřad Nová Paka a ve dnech volby přímo příslušnou okrskovou volební komisi 
, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky. Informace o telefonním spojení do všech volebních 
místností  budou ve dnech voleb k dispozici v každé volební místnosti  a také zveřejněny na www.munovapaka.cz

Mgr. Josef Cogan v.r. 
starosta města Nová Paka

INFORMACE O KONÁNÍ VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 11. listopadu se konal velký 
den pro všechny nové občánky našeho 
města. Již tradičně jsme uspořádali ob-
řad vítání občánků pro všechny novo-
packé děti  narozené v uplynulém obdo-
bí. Všechna miminka uvítali a uvedli mezi 
novopacké občany páni místostarostové 
Pavel Bouchner a Milan Pospíšil. Se slav-
nostní náladou zodpovědně a zkušeně 
pomohly děti  ze základní školy v Husit-

ské ulici pod vedením paní učitelky Bře-
ti slavy Dixové a Petry Bílkové. Všichni 
občánci tradičně obdrželi symbolické 
truhličky s poklady našeho kraje – po-
lodrahokamy, pamětní listy a maminky 
jsme obdarovali květi nou. 
Velmi nás potěšila velká účast všech ro-
dinných příslušníků a přátel malých mi-
minek a velmi přátelská a neobyčejně 
milá atmosféra v obřadní síni. S potě-

šením jsme se se všemi miminky, jejich 
rodiči a přáteli setkali.
V nadcházejícím adventním čase přeje-
me pohodové a klidné prožití  všech dní 
plných očekávání a do budoucna pak 
krásné a spokojené žití  tady u nás v Nové 
Pace.

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka

Foto: Bohuslava Jelínková

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ OBČÁNKY

Richard Rudolf Cogan, Richard Plíšek, Tadeáš Novák,
Oliver Šimek, Elizabeth Majznerová, Karolína Vašatová 

Antonie Svobodová, Marie Dohnalová, Hana Poláková,
Elen Kalenská, Barbara Bedrníková, Mikuláš Militký,

Eliška Ludvíková

Julie Jiříčková, Kristýna Hamanová, Rozálie Malá,
Ema Kamlerová, Eliška Stránská, Rosti slav Kout

Karolína Stolínová, Beáta Šandová, Adam Janků, Jakub 
Zlatník, Franti šek Tauchman, Nikolas Kubát, Viktor Kubát

David Knap, Marek Trejbal, Daniel Kotraba, Klára Kmínková, 
Sebasti an Fencl, Matěj Vydra

Oliver Bouchner, Olívie Jelínková, Samuel Žlab,
Rozálie Palme, Julie Kabelová, Jaroslav Záruba



5číslo 12

Královéhradecký kraj má svoji „vládu“, 
která se označuje rada kraje. Tato rada 
kraje má devět členů a každý člen má 
na starosti  určitý resort, je to vlastně 
malý ministr. 
Rada a radní řídí kraj na denní bázi, roz-
hodují však i o strategických otázkách, 
tedy otázkách významných a dlouhodo-
bých. Pro řešení nejzávažnějších věcí se 
svolávají zvláštní a neformální jednání, 
kde je možné všechny aspekty projednat. 
1. listopadu 2018 se takové jednání rady 
kraje konalo v Nové Pace. Rada se za-
měřila na otázky opti malizace středních 
škol, dotačních programů kraje, rozpoč-
tu kraje na rok 2018 a další dílčí věci. 
Přijeli všichni radní a diskuze byla roz-

sáhlá, podrobná a místy bouřlivá. Nic-
méně v přestávkách se podařilo alespoň 
trochu představit naše město. První, co 
radní spolu se starostou města viděli, 
byla ulice Lomnická – asi nejošklivější 
místo v Nové Pace. Pak jsme pokračovali 
kolem MKS, které je krátce před rekon-
strukcí, přes Jírovy sady, Park u žáby, 
kolem domova důchodců (který jako je-
den z mála v kraji velmi dobře provozuje 
město) a radnice do Střední školy gast-
ronomie a služeb. Následovala kraťouč-
ká návštěva muzea. Radní pak také viděli 
krátké kulturní vystoupení v gymnáziu, 
nahlédli do bazénu a do základní školy 
Brána. Na závěr jsme si prohlédli klášter-
ní chrám a viděli jsme i klášter (na část 

kláštera ve vlastnictví Života bez bariér 
je přiklepnuta evropská dotace přes 40 
milionů Kč a stejnou částku bude muset 
přidat kraj). 
Na všech místech v Nové Pace se rada 
setkala s příjemným, neformálním přije-
tí m. Chtěl bych všem poděkovat za vzor-
nou reprezentaci města. Naše město 
obecně prezentuji jako město samostat-
ně činných lidí, kteří se dokážou postarat 
sami o sebe a také o svou komunitu. Že 
tedy není nutné, aby vše spravoval stát 
nebo kraj, je třeba především nebránit 
iniciati vě schopných lidí. A Nová Paka má 
řadu takových osobností !

Rudolf Cogan, člen rady kraje

RADA KRAJE BYLA V NOVÉ PACE

Rada kraje: zleva - Řehoř, Derner, Berdychová, Červíček, Štěpán, Cabicar, Cogan, Hečko a Klíma

BAZÉN TU BUDE UŽ DVA ROKY
Oslavy druhých narozenin se budou konat v bazénu ve středu 27. 12. 2017. Začneme v 16 hodin odpoledne. Celý kulturní pro-
gram pak vyvrcholí v 18 hodin ve vesti bulu bazénu. 
V bazénu budou připraveny soutěže a akti vity pro děti . Odstartován také bude plavecký závod v mnoha věkových kategoriích, 
od dětí  do 4 let (25 m) až po veterány nad 70 let (50 m). Každý nejprve plave sám. Nakonec se sejdeme ve vstupní hale bazénu, 
kde bude tombola, dort, kouzelník, country skupina Matylda a na závěr slavnostní otevření dětského koutku. Na zdi v okolí 
koutku namalují studentky SPgŠ podvodní svět.
Pokud jde o další výstavbu v roce 2018, tak plánujeme venkovní skluzavku, dětské brouzdaliště, venkovní vířivku, dvě bro-
dítka. Soutěž na dodávku těchto stavebních prací vyhrála za 12,7 mil. Kč fi rma Berndorf; projekční cena přitom byla přes
18 milionů Kč. Staveniště již bylo předáno. Dílo by mělo být zhotoveno do konce května. 
Pokud jde o provoz, tak bazén je nyní kapacitně plně využit. Možná škoda, že bazén nemá šest drah a že venku není regulérní 
25m bazén. Ale na druhou stranu, při přípravě výstavby se uvažovalo jen o třech drahách a žádném zázemí venku. 
Návštěvnost v roce 2017 je přibližně stejná jako v prvním roce. Náklady do konce roku dosáhnou 7,6 milionů Kč. Výnosy budou 
cca 3,1 mil. Kč. Vzrostly náklady na elektrickou energii - prodloužil se provoz zejména dopoledne. Prodáno bylo 2 758 karet 
(628 zlatých a 604 stříbrných). Podstatné je, že návštěvníci již používají jen mince 10 Kč a nevhazují do skříněk „nejrůznější 
předměty“, takže odpadla řada problémů a oprav.
Vánoční otevírací doba 2017 bude:
24. 12. zavřeno, 25. 12. 14:00 – 21:00, 31. 12. 10:00 – 14:00, 1. 1. 14:00 – 21:00, 2. 1. 10:00 – 21:00.

Rudolf Cogan, předseda komise pro bazén



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU
V prostorách malého sálu MKS v Nové 
Pace se uskutečnila v minulých dnech 
výstava obrazů známé výtvarnice Evy 
Šinkmanové. Výstava nesla název Kraji-
ny mých cest.
V obrazech je zúročena autorčina dlou-
holetá tvorba, ve které se Eva Šinkma-
nová věnuje nejvíce olejomalbě, kombi-
novaným technikám, ale i malbě na hed-
vábí. Zkouší ti sky i drobnou keramiku. 
Mezi její oblíbená témata patří květi ny, 
které sama pěstuje, krajiny, zvířata, zá-
ti ší, abstrakce či plasti cké obrazy. Inspi-
raci pro své obrazy hledala i v zahraničí, 
když se účastnila plenérů v Polsku (ob-
razy z přístavů), v Rusku, kde v neznámé 
krajině zachyti la pohyb dvou medvědů. 
Její obrazy či hedvábné ručně malované 

doplňky jsou zastoupeny v soukromých 
i veřejných sbírkách v tuzemsku, v Evro-
pě, ale i v USA a v Kanadě.
Mgr. Eva Šinkmanová je původní profesí 
pedagožkou. Absolvovala Fakultu těles-
né výchovy a sportu a Matemati cko fyzi-
kální fakultu. Snad exaktnost její profese 
ji moti vovala k hledání rovnováhy a ži-
votní harmonie.
Malovat začala pod vedením členů Spol-
ku podkrkonošských výtvarníků, zkuše-
ných malířů. Našla svůj rukopis, prolnutý 
citem, kterým pronikla do povědomí ve-
řejnosti , a to zejména ve svém „domá-
cím“ Královéhradeckém kraji.
Loňský rok, jak uvedla ve svém krátkém 
a vti pném expozé, byl ve znamení mno-
hých jejích osobních výročí: 50 let od ma-

turity, 45 let od promocí na vysoké škole 
a 40 let, kdy byla učitelkou novopacké-
ho gymnázia a SPGŠ. A 30 let od doby 
od prvního „oleje“, kvůli kterému byla 
moti vována i tato výstava. V malém sále 
MKS byly k vidění pouze malé obrázky. 
Ty velké, spolu s ostatními, budou vy-
staveny v roce 2018, kdy bude mít vý-
tvarnice Eva Šinkmanová samostatnou 
výstavu v Suchardově domě, která bude 
uspořádána k jejímu životnímu jubileu. 
Společným jmenovatelem všech obrazů 
je vyjádření citu, lásky ke krajině, lidem.
Výstavu obrazů (24. 10 – 11. 11. 2017) 
uvedla v doprovodu hudební skupiny 
Mustang ředitelka MKS Nová Paka Ro-
mana Marti ncová. 

Oldřich Houška

PAČTÍ OBČANÉ SI PŘIPOMNĚLI VZNIK ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

V pátek v dopoledních hodinách si u sochy T. G. Masaryka novopačtí  občané připomněli devětadevadesáté výročí vzniku čes-
koslovenského státu. Krátkým proslovem tuto význačnou událost připomněl místostarosta Milan Pospíšil. „Je to nejdůležitější 
svátek v roce. Tomuto dnu v roce 1918 předcházelo područí našeho lidu pod habsburskou monarchii. Na vzniku Československa 
se podílelo několik významných osobností  v čele s T. G. Masarykem,“ zmínil mezi dalšími fakty Milan Pospíšil. Jeho vystoupení 
doplnil starosta města Josef Cogan, který se zaměřil na význam tohoto dne ve spojitosti  s nedávno proběhlými volbami a je-
jich vlivem na demokracii u nás. Následně položil starosta k pomníku kyti ci a krátká slavnost tak byla zakončena.    
        

Míla Pour



7číslo 12

V Životě bez bariér, z.ú se v roce 2017 
událo mnohé. Pro některé občany z Nové 
Paky a okolí se areál bývalého kláštera 
stal domovem, neboť deset z nich denně 
akti vně tráví čas v rámci služby sociální 
rehabilitace. Tři zdravotně posti žení uži-
vatelé z Nové Paky dlouhodobě navště-
vují sociální službu denní stacionář a ne-
dovedou si představit změnu. Složité pří-
pady, např. odvolání stupně invalidního 
důchodu, výše příspěvku na péči nebo 
„dluhové pasti “, vyřešily problémy osmi 
lidem z Nové Paky, kteří využili naše 
bezplatné odborné sociální poraden-
ství. V mnoha obchodech a ordinacích 
v Nové Pace jsou k vidění plakátky půj-

čovny kompenzačních pomůcek. Naše 
organizace půjčovnu provozuje již 13 
let, máme 180 pomůcek a z toho v roce 
2017 minimálně třicet občanů z Nové 
Paky využilo zápůjčky polohovacích po-
stelí, vozíků, chodítek pro sebe nebo 
osoby blízké. Z celkového počtu padesáti  

zaměstnanců pracuje v dílnách, údržbě 
a administrati vě sedmnáct Novopačáků. 
Dalších třináct občanů z Nové Paky zde 
může díky spolupráci s Úřadem práce 
vykonávat veřejnou službu. Venkovní 
úklidy a úklidy vnitřních prostor jsou je-
jich denní činností  a přínosem pro celý 
areál. Mnoho let Život bez bariér zajišťu-
je i obecně prospěšné práce, a té v roce 
2017 využili čtyři lidé z našeho města.
 Pravdou je, že ve všední den je v areálu 
živo. Téměř padesát zaměstnanců, šede-
sát klientů a třicet ostatních pomocníků 
zde má své místo, vykonávají denní čin-
nost, někteří v klášteře našli i „střechu 
nad hlavou“. Přechodné ubytování je, 

konkrétně v budově č. 2 pod názvem 
Centrum bez bariér, výjimečné, protože 
je plně bezbariérové s možností  využití  
navazujících služeb. I zde našli domov tři 
Novopačáci.
Kromě denního režimu jsme tradičně 
zorganizovali besedy pro místní školy 

v rámci besed pod názvem“ Prevence 
proti  úrazům“, pořádali Dny otevřených 
dveří, sportovní akci Hry bez hranic, 
kulturní akci Hraní bez hranic a tradiční 
benefi ční festi val Klášter žije, který na-
vští vilo v letošním roce více než 800 lidí. 
Připravili jsme spolu s vedením města 
pro místní a přespolní turisty tři mapy 
bezbariérových tras a začali psát knihu 
o historii kláštera v Nové Pace. Pravdou 
je, že neziskovka, jako je tato, se bez po-
moci jednotlivců, fi rem, samospráv, na-
dací a dalších donorů neobejde a za to 
všem patří velký dík.
V polovině roku 2017 jsme obdrželi roz-
hodnutí  o fi nanční podpoře z evropské 
dotace IROP na opravu poloviny objektu 
historické památky kláštera. S tí m pro 
nás nastala velká změna. Stále je oprava 
kláštera v řešení, neboť je nutné zajisti t 
chybějící nemalé fi nanční prostředky 
na kofi nancování stavby, aby se realizace 
mohla od roku 2018 naplno rozběhnout. 
Ještě není rozhodnuto, protože bez part-
nerství města Nová Paka a Královéhra-
deckého kraje nezvládne Život bez bariér 
tento náročný projekt realizovat.
Předem se omlouváme všem přízniv-
cům našich akcí, a to především festi valu 
Klášter žije, který v roce 2018 pořádat 
nebudeme. Na rok 2018 nelze plánovat 
akce, které se konají se v areálu kláštera. 
V případě stavby by to byl nerozum. Tře-
ba se podaří v roce 2018 začít budovat 
pro lidi z Nové Paky a okolí nové důstoj-
né zázemí v místě, které je dominantou 
města Nová Paka a kulturní památkou. 
Uvidíme. Jedná se o neskromné, ale vý-
znamné přání Života bez bariér pro rok 
2018.

Jitka Fučíková, ředitelka ŽBB

ŽIVOT BEZ BARIÉR BILANCUJE

PŘIPOMÍNÁME…
Jako každoročně, tak i letos bude staropacké nádraží svědkem věčně propagovaného rituálu, když týden před vánočními 
svátky přivezou odtud členové novopackého skautského střediska „Sopka“ Betlémské světlo. Nebudou osamoceni, vždyť 
trasa Pardubice – Liberec je jedinou cestou v severovýchodních Čechách, kde je možnost plamínek převzít. Do Staré Paky 
jezdí i skauti  z Jičína, z Lázní Bělohradu, Jilemnice, Lomnice nad Popelkou a Vrchlabí. Všichni po vlastní ose, tj. osobními auty. 
Ve vlaku, výrazně označeném logem „Betlémského světla“, musí být hasící spreje i další prostředky, které zamezují vzniku 
náhodného požáru, a z dvojice, hlídající symboliku Vánoc, se nesmí vzdálit oba najednou. Vždy musí jeden hlídat. Zato ve 
stanicích, kde čekají nedočkaví zájemci (v Hradci Králové, ve Dvoře Králové, ve Staré Pace, v Semilech, atd. až do Liberce), 
rozdávají světélko oba. 
Novopačtí  skauti  budou opatrovat Betlémské světlo do Štědrého dne, kdy je roznesou na hřbitovy, do církevních objektů a ně-
kterým lidem i domů. Ostatní zájemci si mohou rozsvíti t své svíčky u Junácké klubovny 24. prosince od 10 do 12 hodin přímo 
v budově, později – bez záruky – před vchodem, kdy už nebude služba přítomna. 

Karel Pokorný



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODĚKOVÁNÍ
Výbor Regionální organizace Svazu dů-
chodců České republiky v Nové Pace 
děkuje členům redakce Achátu za celo-
roční zveřejňování příspěvků o činnosti  
našich seniorů. Velké poděkování patří 
také městskému úřadu v Nové Pace za 
fi nanční příspěvky a propagační materi-
ály na letní sportovní hry v Borohrádku 
a zimní krajské hry Královéhradeckého 
kraje, které bude již po šesté pořádat 
Nová Paka.

STOVKA ZNOVU ÚSPĚŠNÁ
Filmový dokument Karla Pokorného s ti tulem STOVKA, který 
zhlédli diváci na počátku listopadu v MKS při veřejné projekci, 
získal v září v soutěži „Rychnovská osmička“ cenu pořadatelů. 
Tento ti tul znovu bodoval v listopadu, a to hned dvakrát po 
sobě. V soutěži „Benátky fi lmových amatérů“, která se konala 4. 
listopadu, získal Karel Pokorný za tento fi lmový kousek „Čestné 
uznání“ a další pak o týden později na jubilejním 50. ročníku sou-
těže „Vysokovský kohout“ na Náchodsku. 
Ve Vysokově proběhla projekce 53 fi lmů, v předvýběru bylo 10 
fi lmů vyřazeno. V porotě zasedali erudovaní kriti ci z FAMU, je-
jichž poziti vní hodnocení STOVKY bylo pro autora Karla Pokor-
ného nejen potěšující, ale zároveň povzbuzující pro jeho další 
tvorbu, které se věnuje již tři deseti letí . 

Šárka Haklová

MĚSTO PROVÁDÍ PRŮZKUM POTŘEB OSOB S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM
V rámci projektu Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti  na území obcí Královéhradeckého kraje, do kterého se město 
Nová Paka zapojilo, se uskuteční v období měsíců prosinec 2017 a leden 2018 průzkum potřeb osob s duševním onemocněním. 
Cílem tohoto průzkumu je zmapovat potřebnou míru podpory těchto osob a způsob jejich podpory. 
Vážení občané, pokud pečujete o blízkou osobu s duševním onemocněním a měli byste zájem zapojit se do toho průzkumu, 
kontaktujte prosím níže uvedené osoby. Vaše informace pro kvalitní výstup z průzkumu jsou velmi cenné. Vaše podněty budou 
zdrojem pro nastavení dostatečné podpory nejen pro osoby s duševním onemocněním, ale i pro Vás, kteří o ně pečujete. 
Kontaktní osoby: 
Mgr. Jana Vrbová - tel.: 493 760 158, e-mail: vrbova@munovapaka.cz
Žaneta Zlatníková, DiS. - tel.: 493 760 157, e-mail:  bischofova@munovapaka.cz 



9číslo 12

VZPOMÍNKA NA VÁLEČNÉ VETERÁNY
Jedenáctý listopad je den věnovaný pa-
mátce válečných veteránů. Slaví se ce-
losvětově jako Den veteránů nebo Den 
vzpomínek. Od listopadu 2001 je tento 
významný den připomínán i v České re-
publice. 11. listopad byl přitom vybrán 
symbolicky, neboť toho dne roku 1918 
bylo ve vlakovém voze v Le Francportu 
u severofrancouzského města Compi-
égne podepsáno příměří mezi Spojenci 
a Německem, jímž byly na západní fron-
tě ukončeny boje 1. světové války. Hlav-
ními signatáři příměří byl vrchní velitel 
spojeneckých sil maršál Ferdinand Foch 
a německý zástupce Matt hias Erzberger. 
Podobnými slovy zahájil druhý pátek 
v listopadu místostarosta Nové Paky 
Milan Pospíšil u Pomníku padlých v Jíro-
vých sadech vzpomínku občanů a žáků 

ze základní školy v Husitské ulici na naše 
vlastence, kteří nasazovali své životy 
za naši svobodu. Novopacký místosta-
rosta dále ve svém proslovu pokračoval 
slovy: „Je třeba vzpomenout na legioná-
ře Československé dobrovolnické armá-
dy, jejich odhodlání, s nímž šli do bitev 
ve Francii, u Zborova či v Itálii. Tato té-

měř stoti sícová armáda přispěla k ukon-
čení první světové války a stala se v roce 
1918 základem armády samostatného 
československého státu.“ Dále se řeč-
ník zmínil o mnohých bojovnících, kte-
ří za dvacet let odcházeli bojovat proti  
fašisti ckému Německu. Bylo mezi nimi 
i mnoho hrdinů z Novopacka. Tragickou 
kapitolou našich dějin bylo, jak se zachá-
zelo s těmito hrdiny po roce 1948. Jejich 
odměnou za službu vlasti  byla persekuce 
a věznění.
Po proslovu položili místostarostové Mi-
lan Pospíšil s Pavlem Bouchnerem kyti ce 
k oběma pomníkům. Tím byla slavnost 
ukončena.

Míla Pour

Začněte nový rok dobrým skutkem
Jako každoročně patří začátek nového 
roku k tradicím Třech králů a s nimi při-
chází i dobročinná akce organizovaná 
Charitou České republiky tzv. Tříkrálová 
sbírka – hlavním účelem je pomoc ne-
mocným, hendikepovaným, seniorům, 
osamoceným matkám s dětmi a dalším 
v oblastech, kde probíhá. 
Skupinky koledníků přichází do Vašich 
domovů připomenout radostnou udá-
lost Vánoc, potěšit známou koledou, 
popřát všechno dobré do nového roku 
a Vy jim jako poděkovaní můžete přispět 

drobným dárkem. Otevřete potřebným 
svá srdce, pomozte lidem v nouzi!
V Nové Pace a Staré Pace budou koled-
níci o víkendu 6. - 7. ledna navštěvovat 
Vaše domácnosti . Proto před nimi neza-
vírejte, ale s pokorou je přivítejte, spo-
lečně si zazpívejte a potěšte se jejich 
návštěvou. 
Tříkrálová koleda má dva cíle. Realizo-
vat veřejnou sbírku na podporu projek-
tů farních, oblastních, diecézních charit 
a projektů Charity Česká republika. Dru-
hý cíl je kulturně duchovní, kdy si připo-
mínáme podstatu Vánoc, narození Ježíše 
Krista a požehnání třech mudrců všeho 
dobrého, štěstí , ochranu domácností  
a zdraví.
Většinový výtěžek Tříkrálové sbírky 
zůstává v regionu. Podporuje činnos-
ti  Oblastní charity Jičín, tj. provoz níz-
koprahového klubu pro děti  a mládež, 
sociálně akti vizační službu pro rodiny 
s dětmi Centrum SASanka a akti vity 
Dobrovolnického centra, které vyhledá-
vá a připravuje dobrovolníky pro práci 
v sociálních službách. Dobrovolníci pra-
cují ve volném čase, bez nároku na fi -
nanční odměnu. Pomáhají v rodinách, 
organizacích i v nemocnici. V neposlední 

řadě bude využita část vybraných fi nancí 
na krizový fond na pomoc lidem v regi-
onu, kteří se bez svého zavinění náhle 
dostanou do neštěstí , které nemohou, 
nebo neumí řešit vlastními silami. Jedná 
se zejména o rodiny s dětmi a staré lidi. 
Malá část celkové sbírky je určena na hu-
manitární pomoc, kterou zajišťuje Cha-
rita České republiky v případě živelných 
pohrom a válečných konfl iktů po celém 
světě. 
Důraz je především kladen na legiti maci 
koledníků. Každou skupinku doprová-
zí vedoucí, který se prokazuje platnou 
průkazkou a občanským průkazem. Čís-
lo průkazky musí být shodné s číslem 
pokladničky. Ta musí být zapečetěná 
a opatřená logem charity. 
Tříkrálová sbírka obohacuje všechny, 
kteří ji přijmou. Dělá radost dárcům i ob-
darovaným - koledníkům, kde pocti vě 
v mrazu obchází svůj přidělený rajón. 
Přidejte se i Vy k radostné události  vá-
nočního času. Každá koruna pomáhá! 
Děkujeme Vám všem, kteří přispějete 
nebo se sbírky zúčastníte. 

Šárka Barešová

TŘÍKRÁLOVÁ TRADICE V ROCE 2018

Chtěla bych touto cestou poděkovat Městskému úřadu Nová Paka,
jmenovitě panu Mgr. Bohuslavu Benčovi, za vstřícnost a ochotu,

díky které se podařilo připravit jeden krásný vánoční dárek.

Markéta Trejbalová, Neratovice



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

REKONSTRUKCE PODLOUBÍ HOTELU CENTRÁL
NA NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA
Po prázdninách, až na konci září se za-
počalo s rekonstrukcí podloubí hotelu 
Centrál. Tento objekt měl v posledních 
letech smutný osud. Přes deset let ne-
byl provozovaný, až jej začátkem roku 
2015 ve značně zchátralém stavu zakou-
pila společnost Paradix. Ta také zapo-
čala s postupnou rekonstrukcí objektu. 

V podloubí vyměnila nevhodné kovové 
rámce výkladců včetně dveřních křídel 
za vhodnější dřevěné. V květnu roku 
2016 byl hotel Centrál prohlášen kultur-
ní památkou a otevřely se tak dveře na 
čerpání dodací určených na obnovu kul-
turních památek. Jednou z nich je i zmi-
ňovaná oprava podloubí. Uvolňovala se 
tam omítka z říms, průvlaků a soklu a ná-
těry byly již znehodnocené. Hrozilo zde 
nebezpečí úrazu při chůzi na uvolněných 
a skloněných schodišťových stupních. 
Také zábradlí balkonu již bylo značně 
zkorodované. S použití m příspěvku Mi-
nisterstva kultury ČR a fi nanční podpory 
města je provedena oprava schodišťové 
konstrukce podloubí, oprava stávajících 
kamenných sloupů v průčelí, odstraně-
ní nevhodných fasádních prvků, hlavně 
keramického obkladu soklu. Sokl je de-
montován, znovu omítnut a je mu navrá-
cena původní historická profi lace. No a 
konečně došlo i na doplnění částí  stáva-
jící fasády, sjednocení jejího povrchu a 
nanesení tenkovrstvé vápenné štukové 

omítky. Při odmytí  původní omítky se po 
odstranění reklamní cedule na sousední 
budově, prodejně Coop, objevil původní 
reklamní nápis, pravděpodobně z obdo-
bí tzv. první republiky. Po dohodě s ma-
jiteli sousední nemovitosti  a konzultaci 
s pracovníkem Národního památkového 
ústavu bude nápis zafi xován a zakonzer-
vován. Věříme, že nejen ten, ale celá re-
konstrukce přispěje k zvelebení náměstí  
a vytvoří tak příjemnou prvorepubliko-
vou atmosféru. 

Kateřina Wohanková



11číslo 12

VOLBY

Kuřík  Petr /1990/ OF 11164

Roučka Tomáš /1992/ ODS 10812

Cogan Josef /2013/ TOP 09 3591

Cogan  Josef /2010/ TOP 09 2975

Vitvar Jiří /1992/ KDU-ČSL 2003

Soběslav Vladimír /2013/ ČSSD 1905

Svoboda Miroslav /1990/ SZ                   1876

Coufalová Hana /2013/ KSČM 1552

Chocholáč  Ivo /1992/ KDU-ČSL 1443

Ruml Otakar /2010/ KSČM 1354

Vavrinec Petr /1992/ SPP 1328

Soběslav Vladimír /2010/ ČSSD 1314

Cogan Josef /2017/ STAN 1297

Fejfar Jiří /1992/ SPP 1012

Voráček Ondřej /2010/ ODS 1003

Bakovský Martin /2010/ VV 933

Škvařil František /2006/ ČSSD 869

Ruml Otakar /1998/ KSČM 776     

Bakovský Zdeněk /2010/ VV 624

Voráček Ondřej /2017/ ODS 581

Knap Ota /1990/ ČSS 544

Pokusil jsem se sestavit  tabulku preferenčních hlasů v parlamentních volbách od  roku  1990.
Zatí m byl zvolen  pouze Josef Cogan roku  2010, letos bohužel doplati l  na ne zcela spravedlivý přepočet procent hlasů na počet 
mandátů. Pokud by byl  náš kraj v původní podobě /Hradecký kraj, Pardubický kraj, okres Semily, Havlíčkův Brod, seděl by tam se 
svým kolegou z Pardubic. Husarský kousek se podařil Jiřímu Fejfarovi, který, ač je malý vzrůstem, překonal magickou hranici  1000 
preferencí v Západočeském kraji. Více pořadí nechci komentovat.

Tomáš Roučka

Kretschmer  Adam /1992/ KAN 425

Ruml Otakar /2006/ KSČM 408

Vitvarová Michaela /2013/ KDU-ČSL 371

Skočovská Soňa /2017/ ČSSD 347

Procházka Miroslav /1998/ SPR-RSČ 340

Sokolíček Milan /1996/ DEU 292  

Jína Jiří /2017/ KDU-ČSL 285

Bakovský Zdeněk /2013/ Úsvit 264  

Soběslav Vladimír /2002/ ČSSD 263

Bakovský Martin /2013/ Úsvit 213

Haláček Hubert /2002/ KSČM 192

Jarošová Hana /2017/ SPD 174

Hák  Richard /2002/ PB 79

Hák Richard /1998/ OK-PK 57

Voňková Hana /2002/ ČSNS 42   

Hejtman Jan /1998/ OK-PK 35

Žantovský Martin /2002/ ODA 32 

Laušman Petr /2002/ ČSNS 23

Janata Ladislav /2002/ PB 14

Murdychová Taťána /2002/ SZ 14

Pospíšil  Jaroslav /2017/ DSS 8                                                                                                               

Volby 2017

Nelekejte se. Nechci řešit, kdo komu dal svůj hlas. Výsledky jsou známé a nedá se na nich nic změnit. Chtěla bych se zamys-
let nad přístupem města k tomu, jak se občané dostanou k volebním urnám. Nejen v naší republice, ale i všude ve světě se 
řeší bezbariérový přístup ke službám, na které mají nárok nejen občané s handicapem, ale i například rodiče s kočárky. 
Proto mě zarazilo, že my jdeme opačným směrem. Stále slyším, že občané by měli jít k volbám. Ale jak?  U nás se přístupné 
místo změnilo rázem v nepřístupné. Stačí ho z přízemí posunout do patra, jako se to stalo na Základní škole Husitská.  Stačí 
k tomu stí žnost někoho z volební komise, že na něj ty necelé dva dny „táhne“. V tom okamžiku nejen starší lidé zůstávají 
stát pod schody, ale i ti  mladí s kočárkem. Ti jsou naštěstí  svižní a u kočárku se mohou vystřídat. Starší lidé berle neodhodí – 
nejsme v Lurdech. 
Jsem trochu rozpačitá, protože příští  rok nás čekají další volby. Přijde s nimi i další překvapení?

Stanislava Benešová 



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MODELÁŘI IPMS KRKONOŠE BYLI NA SOUTĚŽI V POLSKU ÚSPĚŠNÍ 
Členové modelářského klubu IMPS Kr-
konoše vůbec poprvé zavítali do obce 
Lambinowice ležící na jihozápadě Polska 
nedaleko města Opole. Místní modelář-
ský klub Modelarnia Lambinowice zor-
ganizoval ve dnech 3 - 5. 11. 2017 již XVI. 
ročník mezinárodní soutěže plasti kových 
a papírových modelů. 
Na akci se představilo celkem 362 mo-
delů od 103 modelářů z Polska a České 
republiky. Do samotné soutěže bylo při-
hlášeno 350 skvostných modelů, ze kte-

rých bylo 257 plasti kových a zbylých 93 
papírových. Modeláři z IPMS Krkonoše 
se zúčastnili jako jediný zahraniční klub 
a prezentovali se celkem s dvaceti  mo-
dely. Při závěrečném vyhlášení výsledků 
v jednotlivých kategoriích jim připadlo 
celkem jedenáct ocenění za jejich mode-
lářské práce. Z jejich rukou také převzali 
dva polští  modeláři ocenění za „pěkné“ 
modely letadel a kolové techniky. 
Kromě velmi dobré úrovně papírových 
a plasti kových modelů – zejména čtr- nácti  plasti kových letadel v měřítku 

1/32 a vysoké účasti  juniorů (celkem 36) 
mohli návštěvníci v rámci doprovodného 
programu zhlédnout výstavu střelných 
zbraní. Pořadatelé rovněž všem dopo-
ručili navští vit v bezprostřední blízkosti  
ležící muzeum věnované válečným zajat-
cům a obětem prusko-francouzské vál-
ky, první a druhé světové války, kteří byli 
tehdy v nedalekých pracovních táborech 
internováni. Členové IPMS Krkonoše si 
toto nenechali ujít a rovněž také počest 
právě těchto konfl iktů navští vili přilehlý 
válečný hřbitov. 
První návštěva a tak úspěšné výsledky 
lákají k naší příští  účasti  v roce 2018. 

Za IPMS Krkonoše z.s. 
Radim Karel



13číslo 12

Památník Okřídleného lva od britského 
sochaře Colina Spoff ortha se nachází 
v Praze na Klárově. Pomník je věnován 
československým letcům, kteří během 
druhé světové války působili v řadách 
britského Královského letectva RAF, 
a vzniknul z darů britské komunity žijící 
v Česku a na Slovensku.
Památník byl slavnostně odhalen 17. 
června 2014 britským poslancem parla-
mentu Nicholasem Soamesem, vnukem 
Winstona Churchilla, za přítomnosti  
osmi bývalých čs. příslušníků RAF, mini-
stra obrany ČR Marti na Stropnického, 
generála Armády ČR Petra Pavla, po-
slanců Parlamentu ČR, zástupců britské 
ambasády, britské komunity a dalších 
čestných hostů a veřejnosti . Pietní akt 
doprovodila hudba RAF a sbor králov-
ských bubeníků a dudáků. K umocnění 
akce přispěl přelet legendárního stí ha-
cího letounu Spitf ire, na kterém čs. pi-

loti  rovněž v letech druhé světové války 
u RAF létali … 
Při příležitosti  Mezinárodního dne vá-
lečných veteránů se zde 13. listopadu 
2017 od 14:00 konal další pietní akt, kdy 
se po kruhovém obvodu památníku od-
halovala pamětní deska se jmény všech 
2507 Čechoslováků, kteří působili právě 
v řadách RAF za druhé světové války. Při 
slavnostním ceremoniálu, za účasti  kar-
dinála Dominika Duky, Armády ČR, zá-
stupců britské ambasády, poslanců Par-
lamentu ČR, třech válečných veteránů 
druhé světové války, manželky generála 
Franti ška Fajtla a dalších významných 
hostů včetně široké veřejnosti , vystoupil 
velitel vzdušných sil Armády ČR generál 
Jaromír Šebesta a dcera bývalého pi-
lota 311. čs. bombardovací perutě RAF 
generála Aloise Šišky. Následoval prů-
let stí hacích letounů JAS-39 Gripen ze 
Vzdušných sil Armády ČR. Slavnostního 

slova se ujali doposud žijící veteráni RAF, 
generálové Emil Boček a Pavel Vranský, 
kteří pamětní desku poté slavnostně 
odhalili. Kardinál Dominik Duka pronesl 
modlitbu za zesnulé letce. Následovala 
britská, česká a slovenská státní hymna, 
čestné kladení věnců, poklona válečným 
hrdinům a závěrečná řeč úctyhodně za-
vršila celý program pietního aktu.
Na pamětní desce jsou rovněž uvedena 
jména všech deseti  hrdinných letců No-
vopacka 1939-1945, kterými byli: Franti -
šek Bekr, Jaromír Brož, Stanislav Fejfar, 
Otakar Hrubý, Bohumil Liška, Jaroslav 
Liška, Stanislav Rouš, Jiří Sehnal, Jiří Sta-
něk a Adolf Vrána. Tak až někteří obyva-
telé z Nové Paky a jejího okolí toto místo 
navští ví, aby věděli, že i těmto mužům je 
za jejich významné činy skvostný památ-
ník věnován… 

Radim Karel

PAMÁTNÍK OKŘÍDLENÉHO LVA NESE JMÉNA 2 507 ČECHOSLOVÁKŮ 
RAF 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V roce 1999 se sportovní výbor při zastu-
pitelstvu našeho města rozhodl vyhlásit 
vynikající sportovní reprezentanty měs-
ta, aby tak zviditelnil úspěchy sportovců, 
oddílů a klubů. Letos již po devatenácté 
se setkají vybraní sportovci našeho měs-
ta s jeho představiteli a veřejností  na 
slavnostním vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců, cvičitelů, trenérů a činovníků. 
Vyhlášením nejúspěšnějších sportovců 
města se dostávají do podvědomí veřej-
nosti  ti , z nichž někteří svými sportovní-
mi výkony propagují a zviditelňují naše 
město nejen v okolí, ale v některých pří-
padech i v celé České republice a letos 
dokonce na poli mezinárodním. Ti nej-
mladší, kteří ještě na své velké výkony 
čekají, skýtají záruku, že když u sportu 
vydrží, bude sport v našem městě i na-
dále významným činitelem dění. Vyhlá-
šení trenéři a funkcionáři jsou většinou 
pilnými včeličkami, které svým přístu-
pem a odborností  připravují sportovce a 
umožňují akti vní sportovní činnost spor-
tovních organizací. 
Na této stránce je představujeme tak, 
jak byli navrženi jednotlivými novopac-
kými tělovýchovnými a sportovními or-
ganizacemi. Jejich počet se odvíjí od šíře 
členské základny a výkonnosti  jednotli-
vých sportovních odvětví s přihlédnutí m 
k reprezentaci města. Každý sportovní 
subjekt si mohl vybrat, kterou kategorii 
svým přiděleným počtem obsadí. Nej-
úspěšnější jsou seřazeni abecedně dle 
jednotlivých sportovních organizací, bez 
rozdílu kategorií a činnosti . 

Autoklub – AČR
Pavel Svoboda (1971) -je dlouholetým zá-
vodníkem v autokrosu a členem  autoklu-
bu v AČR Nová Paka. Autokrosu se věnuje 
se svým bratrem Marti nem již mnoho let. 
V letošním roce dosáhl svého třetí ho ti -
tulu mistra ČR, a to v divizi plechových 
aut (tzv. Touring autokros). Své ti tuly 
získal ve třech uplynulých lichých letech 
(2013, 2015, 2017). Letos v domácích 
závodech dokázal zvítězit i před mistry 
Evropy, a to Alešem Fučíkem a dalším 
novopackým jezdcem Václavem Fejfa-
rem. Věříme, že se Pavel bude po vzoru 
Jardy Hoška a Vaška Fejfara ještě mnoho 
let prohánět po autokrosových tratí ch a 
bude tak vzorem pro začínající jezdce. 
 
Bruslařský klub - lední hokej
Kristýna Wolfová (1999) – je hokejovou 
brankářkou, která pravidelně nastupo-
vala za tým BK Nová Paka od nejmenších 

kategorií. Nyní chytá za starší dorost pů-
sobící úspěšně v celostátní soutěži. Ně-
kolik sezón působila v extraligových Par-
dubicích a v současné době také chytá v 
ligovém týmu žen Manki HC Jičín. Svými 
výkony se úspěšně měří s chlapci. Patří 
mezi leti tou oporu každé kategorie, ve 
které působila.
Zuzana Bicková (1957) je spoluzakla-
datelkou oddílu krasobruslení BK Nová 
Paka, který byl založen v roce 1992. Úko-
lem oddílu je co nejvíce dětí  z Nové Paky 
a okolí naučit dobře bruslit s možností  
přejít do oddílu ledního hokeje nebo 
spolupracovat s profesionálně vedený-
mi oddíly krasobruslení ve Dvoře Králo-
vé nebo Náchodě. V letech 1995 – 1999 
měl oddíl osm krasobruslařek, z nichž 
dcery Zuzany, Kristýna a Nicola se sta-
ly mistryněmi ČR v synchronizovaném 
bruslení. Byl to velký trenérský úspěch 
Zuzany, která svůj volný čas věnovala 
nejen svým dcerám, ale do dnešní doby 
dalším zájemcům o bruslařský sport. Od-
díl krasobruslení pořádá během sezóny 
každé pondělí kurzy bruslení a rovněž 
každoročně Mikulášskou besídku a Kar-
neval na ledě.

Fotbal - 1. FK Nová Paka:
Marti n Hanka (2002) - je pocti vý, pra-
covitý a bojovný fotbalista. Je důležitým 
článkem základní sestavy svého týmu. 
Většinou nastupuje na post levého 
obránce. Jeho přednostmi jsou rychlost, 
obratnost a mrštnost, díky kterým vy-
datně pomáhá svému týmu zastavovat 
útoky soupeřů. Nevynechává žádný tré-
nink ani zápas a svým pocti vým přístu-
pem je vzorem pro ostatní spoluhráče.
Tomáš Wolf (2002) – ještě v loňské sezó-
ně hrál v kategorii starších žáků, kde byl 
nejen nejlepším střelcem svého týmu, 
ale i celé soutěže se 43 nastřílenými góly. 
V letošní sezóně pravidelně nastupuje v 
týmu dorostenců, který hraje krajský 
přebor. Je to nadějný útočník s velmi 
dobrou kopací technikou, kterou velmi 
dobře ovládá pravou i levou nohou. I 
přes své mládí zapadl mezi starší spolu-
hráče a v družstvu se začal prosazovat i 
střelecky. Ve svých patnácti  letech na-
koukl i do dospělého fotbalu a patří mezi 
velké talenty novopackého fotbalu.
 
Klub sportu pro všechny 
Hana Nosková (1976) - je členkou spor-
tovního klubu již od „plenek“, kdy chodila 
cvičit se svou mamkou. Po absolvování 
cvičitelského kurzu se stala její pomocni-

cí. Tak šel čas a Hanka se stala sama ma-
minkou. Do tělocvičny se vráti la se svými 
dětmi a tato kategorie – cvičení rodičů a 
dětí  – ji zůstala dodnes. Pod jejím vede-
ním se nejmenší děti  seznamují s pohy-
bovými akti vitami a její přístup „Pohyb 
hrou“ zanechává v těchto nejmenších dě-
tech stopu, která je přivádí do tělocvičny 
i v pozdějších letech a pohyb se stává je-
jich životní potřebou. Tato velice zásluž-
ná práce, kde odměnou je jen spokojený 
úsměv dětí , si zaslouží velikánský dík. 
Soňa Stuchlíková (1970) - je cvičitelkou 
dětí , které chodí do cvičení již sami. Jsou 
to předškoláci a nejmenší školáci. Cvi-
čení je již náročnější, a to jak z hlediska 
kázně, tak i z hlediska pohybových do-
vedností . Seznamují se zde se základy 
cvičení na nářadí a používají různé ná-
činí. Úkolem cvičitelky je najít formu, 
která děti  baví. Soňa připravuje hodiny 
zábavné, vkládá do nich i různé soutěže, 
což mají děti  rádi. Připravuje s dětmi i vy-
stoupení na tělovýchovné akademie. Za 
všechnu tuto zcela dobrovolnou a bez-
platnou práci ji patří velké poděkování. 
 
SK Lyžování a orientační běh
Zdeněk Zikmund (1967) - zúčastňuje 
se závodů dlouhodobé soutěže výcho-
dočeské oblasti  v orientačním běhu, 
která letos zahrnuje 17 závodů, a zá-
vodů celostátního žebříčku A a B, kde 
si rád zazávodí se soupeři o generaci 
mladšími v kategorii H21 jako rovný 
s rovnými. V červnu se zúčastnil Mist-
rovství a Veteraniády ČR v orientačním 
běhu na krátké trati , kde v kategorii H45 
obsadil 7. místo. V září, na Mistrovství ČR 
a Veteraniádě ČR - vrcholném závodě se-
zóny, zvítězil v orientačním běhu na kla-
sické trati  se ve své kategorii H50.

Tělocvičná jednota Sokol Nová Paka
Atleti ka
Franti šek Doubek (2002) - nadaný mladý 
atlet vybojoval na mezistátním utkání 2. 
místo v hodu oštěpem, zvítězil na mistrov-
ství České republiky v hodu oštěpem žáků 
a rovněž na MČR vybojoval mistrovský ti -
tul v devíti boji žáků. Na MČR skončil na 
5. místě v hodu diskem a ve skoku da-
lekém v hale na 8. místě. Na Olympiádě 
mládeže bral stříbro v hodu oštěpem a 
na téže akci skončil šestý v běhu na 100 
m překážek. Díky svému pohybovému 
nadání stále ještě hledá svoji nejlepší 
atleti ckou disciplínu. Při jeho tréninkové 
píli o něm v budoucnu jistě ještě uslyší-
me.

VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ NAŠEHO MĚSTA – 2017



15číslo 12

Jessica Nechanická (2004) – získala 10. 
místo na Olympiádě mládeže v běhu na 
800 m mladších žákyň. Na mezikrajovém 
utkání mladších žákyň vybojovala 1.mís-
to ve skoku dalekém a 2.místo v hodu 
oštěpem. Je několikanásobnou přebor-
nicí kraje mladších žákyň v jednotlivých 
disciplínách. Je to všestranná sportov-
kyně, o čemž svědčí nejenom výsledky 
z různých atleti ckých disciplín, ale také 
úspěchy v basketbalu.

Basketbal
Ema Šulcová (2005) - je rozehrávačkou 
startující za minižákyně U 13. Pro svůj 
tým je velkým přínosem a oporou. Je 
nejlepší hráčkou svého družstva, hra-
je na pozici střední rozehrávačky. Mezi 
děvčaty v družstvu je velmi oblíbená, je 
kamarádská a svým pocti vým trénová-
ním je vzorem pro své mladší spoluhráč-
ky, kterým se snaží pomáhat. Zúčastnila 
se dvou mistroství republiky v basketba-
lu v mixech, a to v Mostě a v Brně, kde 
patřila mezi nejlepší hráčky. Ve svém 
týmu je nejlepší střelkyní.
Jakub Tegel (2000) - mladý, perspekti v-
ní hráč družstva mužů, v loňské sezóně 
hostoval v družstvu ligových dorosten-
ců Kondorů Liberec, kde patřil k nejlep-
ším hráčům. Jako sedmnácti letý patří 
v letošní sezóně k nejlepším střelcům 
družstva mužů hrajících Východočeskou 
basketbalovou ligu. Je pocti vý a zodpo-
vědný v tréninku a spolehlivý v utkáních.

Florbal – Falcons
Franti šek Bajer (2002) - k fl orbalovému 
týmu Sokola Nová Paka se připojil tepr-
ve v letošní sezóně, jako posila a mladá 
naděje. Nastoupil na post druhého gól-
mana, ale rychle se vypracoval svojí pílí 
a pocti vými tréninky na post týmové 
jedničky. Svými refl exy a kvalitním po-
stojem drží prvenství v gólmanských sta-
ti sti kách celé soutěže (z dvanácti  zápasů 
má 5x čisté konto). Jeho velmi kvalitní 
výkony pomáhají ve hře celému týmu, 
který po téměř polovině odehraných zá-
pasů hájí první příčku druhé ligy Florba-
lové ligy amatérů v Hradci Králové.

Všestrannost
Jana Jeřábková (2008) - je pohybově ši-
kovné děvče. Do Sokola chodí cvičit od 
předškolních let. V letošním roce repre-
zentovala tělocvičnou jednotu na žup-
ních přeborech všestrannosti  v Jičíně v 
kategorii mladších žákyň, kde se závodí 
v plavání, šplhu, atleti ce a gymnasti ce. 
Jana se mezi více jak třemi desítkami 
konkurentek umísti la na sportovci málo 

oblíbeném, ale přesto výborném 4. mís-
tě. Janičce blahopřejeme a věříme, že 
bude sportovat i nadále.
Tereza Tegelová (2008) - v novopackém 
Sokole cvičí v odboru všestrannosti , ale 
hraje i basket a ráda závodí v atleti ce. Je 
celkově pohybově velmi šikovná. V letoš-
ním roce se zúčastnila župních přeborů 
všestrannosti  v Jičíně. Na těchto přebo-
rech závodí děvčata i chlapci z celého 
okresu a první dva nejlepší postupují do 
republikového fi nále, ve kterém jí účast 
utekla jen o vlásek. Terezka se ve své ka-
tegorii mladších žákyň probojovala mezi 
dvaatřiceti  děvčaty až na vynikající dru-
hé místo. Terezce gratulujeme a věříme, 
že bude naši sokols kou jednotu repre-
zentovat i nadále. 

Volejbal 
Jiří Vlk (1964) - je nejen dlouholetým 
předsedou oddílu volejbalu Sokola Nová 
Paka, ale především nadšeným hráčem 
tohoto sportu. Nevynechá jedinou pří-
ležitost „sáhnout si na míč“. Na tréninky 
chodí první a poslední odchází. Obětavě 
se stará o hřiště v tělocvičně i o antuko-
vé kurty za sokolovnou. Se svými týmo-
vými spoluhráči a spoluhráčkami se kaž-
doročně účastní Amatérské volejbalové 
ligy neregistrovaných hráčů v Lomnici 
nad Popelkou. V širokém okolí se během 
roku nekoná jediný volejbalový turnaj, 
jehož by se Jirka se svým týmem nezú-
častnil a nepodpořil tak tento krásný 
sport. Často se sám ochotně pouští  do 
organizace vlastních turnajů, nejčastěji 
jsou to turnaje smíšených dvojic. Za to 
všechno Jirkovi patří velký dík.
 
Tělovýchovná jednota
Turisti ka
Václav Kulhánek (1949) - je velmi úspěš-
ný činný sportovec a turista, který se 
akti vně zapojuje do organizování nej-
různějších turisti ckých akcí a pochodů. 
V oddílu turisti ky KČT Nová Paka zastá-
vá funkci kronikáře a o vedení a zápisy 
v kronice se vzorně stará. 

Kuželky
Antonín Vydra (1976) - mnohaletá opo-
ra oddílu. Svými dosahovanými výkony 
je letos jistotou rezervního družstva. 
Svůj velký talent pro tento sport již do-
kazoval od juniorského věku a spoustu 
let byl jistotou A družstva. Loňský sou-
těžní ročník dokončil s průměrem 439 
kuželek na zápas a jeho maximem byl 
výkon 478 kuželek.

Triatlon 

Petr Soukup (1987) - je z nedalekého Ji-
čína, přesto již několik let závodí v dresu 
novopacké tělovýchovné jednoty. Petr 
má za sebou ve své sportovní kariéře 
řadu úspěchů. K těm letošním na domá-
cí půdě patří ti tul Mistra České republiky 
v dlouhém duatlonu a vítězství v Českém 
poháru v dlouhém triatlonu a duatlonu 
2017. Cíl letošní sezóny byl pro Petra 
jasný. Pokusit se vybojovat zlato až za 
velkou louží na exoti ckém ostrově Havaj, 
kde se v říjnu konal největší, nejstarší, 
nejkvalitnější a „výživný“ závod v dlou-
hém triatlonu Ironman World Champi-
onship. Petr zvládl porci plavání o délce 
3,8 km, 180 km na kole a závěrečného 
maratonského běhu v čase 9:05:04. Mezi 
čtvrnácti  startujícími Čechy ve fi nálovém 
závodě MS si vedl nejlépe a tí mto obdi-
vuhodným výkonem si ve své kategorii 
30 – 34 let sáhl pro stříbro a vysloužil si 
ti tul vícemistra světa. Zlato mu uniklo o 
pouhých 26 vteřin. V anketě triatlonové-
ho svazu o nejlepšího českého triatlonis-
tu roku skončil na třetí  pozici. 

Stolní tenis
Jakub Fejfar (5. 12. 1999) - v letošním roce 
byl nejlepším dorostencem v okresu Jičín
a v posledních letech vyhrával s velkou 
převahou dorostenecké turnaje. V minu-
lém roce byl nejlepším hráčem B druž-
stva dospělých, které skončilo v soutěži 
na třetí m místě a Jakub byl se svou 73% 
úspěšností  v jednotlivcích pátý. Vyhrál i 
jeden turnaj dospělých v Lázních Bělo-
hradě. Letos se mu podařilo probojovat 
se do základní sestavy A týmu, kde se 
vzápětí  stal jeho oporou. Toto mužstvo 
pomýšlí v krajském přeboru na nejvyšší 
příčky se snahou vráti t se do divize. 

Šachy
Jaroslav Macek (1994) - je spolehlivou 
oporou „A“ týmu. Svým i výsledky pomo-
hl k postupu družstva do krajské soutě-
že. Přispívá k vytvoření dobré party a je 
„tahounem“ šachového oddílu.
 
Tenis Nová Paka
Ondřej Hylmar (1948) – přispěl svý-
mi výbornými výkony ke třetí mu místu 
družstva seniorů nad 55 let v Regionální 
tenisové soutěži Severovýchod sdružující 
bývalé okresy Semily, Trutnov a Jičín. V 
této soutěži vybojoval celkem čtyři výhry. 
Nadto významně pomohl výboru klubu s 
realizací brigádnických prací v tenisovém 
areálu. Býval též basketbalistou a úspěš-
ně trénoval basketbalovou mládež (mj. 2. 
místo minižáků na přeboru Republiky).
Tereza Kyselová (2006) - členka druž-



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

stva mladšího žactva. V republikovém 
žebříčku pro rok 2017 se umísti la na 592. 
místě. V letošním roce si odbyla úspěš-
nou premiéru za starší žactvo, když zví-
tězila ve dvouhře v zápasu proti  TJ Spar-
tě Úpice. Je to zapálená mladá tenistka, 
jejíž tréninková píle může být vzorem 
pro ostatní hráče.

Tenis centrum 
Marti n Sochor (1988) - obsadil v le-
tošním jubilejním 10. ročníku turna-
je neregistrovaných tenistů společ-
ně s Tomášem Fišarem 2. místo. Do 
tohoto klání se se zapojilo celkem 
30 družstev a 99 hráčů z Nové Paky a 
okolí. Marti n bral stříbro i v celkovém 
pořadí jednotlivců. Je to všestranný mla-
dý sportovec, hraje též závodně fotbal a 
stolní tenis.
Tomáš Fišar (1988) - obsadil v letošním 
jubilejním 10. ročníku turnaje neregist-
rovaných tenistů z Nové Paky a širokého 
okolí společně s Marti nem Sochorem 
2. místo v kategorii družstev. Tomáš se 
v tenisové lize neregistrovaných každo-
ročně umísťuje na předních pozicích, je 
rovněž velmi všestranným sportovcem, 
a stejně jako jeho týmový kolega Marti n 
Sochor se závodně věnuje fotbalu a stol-
nímu tenisu. 

Zimní plavání - Karavana otužilců 
Zdeněk Hrnčíř (1972) - byl jedním z prv-
ních novopackých otužilců a patří mezi 
zakládající členy Karavany. Je mu přisu-
zováno i spoluautorství názvu tohoto 
otužileckého klubu. Akti vně plaval nej-
delší tratě a zasloužil se tak o největší 
úspěch v historii Karavany, kterým je ví-
tězství v Českém poháru zimního plavání 
ve třech sezónách v řadě. Byl jedním z 
prvních členů odboru Klokan v plameni 
a jedním ze dvou členů odboru Fialo-
vá smrt. Jde o zimního plavce s velkou 
schopností  a odhodláním překonat silný 
pocit chladu a mrazu a v neposlední řadě 
také o výborného prsaře.

SDH 
Magdaléna Pospíšilová (2003) - kapi-
tánka a tahounka družstva starších žáků, 
které obsadilo šesté místo v okresním 
přeboru. Magdaléna závodí rovněž již 
i za mladší dorost, kde v letošním roce 
dosáhla mimořádných úspěchů a stala 
se okresní i krajskou přebornicí v jed-
notlivcích. Její suverénní vítězství v obou 
závodech ji zajisti lo postup na Mistrov-
ství ČR ve Zlíně, kde v celorepublikové 
konkurenci mezi mladšími dorostenkami 
vybojovala výborné sedmé místo. 

BAKAKO Nová Paka
Jana Mikešová (1991) – tým BAKAKO 
má nejen svoji cyklisti ckou a juniorskou 
sekci, ale v posledních letech se rozrůs-
tá ještě o běžeckou větev, jejíž jedinou 
ženou je právě Jana. Letošní běžecká 
sezona ji vyšla opravdu úžasně. Každo-
denní hodinové tréninky zúročila mezi 
ženami ve věku 20 – 24 let v sérii závodů 
MARATONSTAV Český pohár v běhu do 
vrchu, když obhájila loňské vítězství a 
po roce si opět sáhla pro zlatou medaili. 
Tím potvrdila nejenom své kvality, ale i 
skvělou formu. Úspěchy: Eleven jarní 
půlmaraton (Rychnov nad Kněžnou) –
1. místo v kategorii i v absolutním po-
řadí 1:40:17 (21,2km), Horský ultratrail 
Baba-Kamzík (Slovensko) – 3. místo v 
kategorii i v absolutním pořadí 2:11:47 
(26km). Mezinárodní mistrovství české 
republiky horský ultramaraton Sklářská 
Poreba Polsko - Harrachov ČR) – 4. místo 
v absolutním pořadí a v kategorii 1. mís-
to 5:42:27 (50km). ČEZ Jizerská 50 RUN 
(Liberec, Bedřichov) – 2 místo v katego-
rii i v absolutním pořadí 4:16:56 (50km). 
Salomon Czech Ultratrail Tour (Jeseníky) 
– 1. místo v kategorii i v absolutním po-
řadí a to i mezi muži 3:11 (30km). Eleven 
půlmaraton Český ráj (Branžež – Český 
ráj) – 2. místo v kategorii a v absolutním 
pořadí 4. místo 1:38:20 (21,2km). 
Jiří Bajer (1980) – se v roce 1997 za-
sloužil o zrod klubu BAKAKO Nová Paka, 
v němž je v současné době předsedou. 
Na řídítkách svého biku má již 87 zá-
vodních zářezů. Závody již jezdí pouze 
pro radost a v posledních pěti  letech již 
pouze trénuje dětskou sekci klubu, která 
aktuálně čítá 30 dětí . Během dvaceti  let 
přinesl do klubu mnoho nápadů a svojí 
pílí dokázal moti vovat k cyklisti ce téměř 
stovku členů. Jirka rovněž spolupracuje 
se spřáteleným cyklisti ckým spolkem 
Velocipéd klubem Nová Paka, kterému 
akti vně pomáhá s organizací dětského 
závodu konaného v rámci MTB závodu 
BeManiax novopacký maraton. 

Střelba 
Klára Ticháčková (2005) – je nadějnou a 
cti žádosti vou sportovkyní, kterou sport 
a střelba velmi baví. Věnuje se střelbě z 
malorážky, vzduchové a sportovní pisto-
le. Vyrovnává se i starším střelcům. Na 
mistrovství ČR v Plzni v dorostenecké ka-
tegorii ve vzduchové pistoli VzPi 40, obsa-
dila jako nejmladší účastnice, mezi střelci 
až o šest let staršími, dvanácté místo. V 
Českém poháru talentované mládeže v 
Plzni si svoje umístění z mistrovství ještě 
o dvě příčky polepšila a nástřelem 349 

bodů si vytvořila osobní rekord. Nyněj-
ším cílem Klárky je nadále posilovat svoje 
postavení v českém poháru.

Nejúspěšnější kolekti v mládeže 
V dětské sekci klubu BAKAKO Nová Paka 
je aktuálně zapojeno 30 dětí  ve věku 4 
až 14 let. Pod vedením hlavního trenéra 
Jiřího Bajera děti  najížděly kilometry v 
okolí našeho města již od konce března. 
Děti  do deseti  let trénovaly pravidelně 1 
hodinu týdně, starší měly tréninky 2 dny 
v týdnu zhruba po 2 hodinách. Během 
cyklisti cké sezony se droboti na z BA-
KAKA pravidelně účastnila MTB závodů 
v širokém okolí Nové Paky. V letošním 
roce jich objely 35. Moti vací k výkonům 
je i BAKAKEM vyhlášené maratonské GP 
pro děti , ve kterém se sčítají dle daných 
kritérií body z odjetých závodů a na malé 
závodníky čekají v týmové soutěži zají-
mavé ceny a pohár pro vítěze. Ten pro 
sebe letos vybojovala Aneta Staňková, 
která má za uplynulou sezónu na svém 
kontě 24 závodů a v průměru každý třetí  
vyhrála. O tom, že mladí bikeři z BAKAKA 
trénují opravdu pocti vě, svědčí i výčet 
úspěchů ostatních dětí  v letošní sezóně. 
Jan Bajer startoval ve dvaadvaceti  závo-
dech a 10x dosáhl na vítězství, Marti n 
Kubišta odjel třináct závodů a z toho 7x 
bral zlato. Elena Famfulíková nasbírala 
v osmi závodech tři zlaté medaile, Nela 
Vítková ze čtyř závodů dva vyhrála. Nicol 
Bezstarosti  zvládla v sezóně pětadvacet 
závodů a 2x se jí podařilo vystoupat na 
nejvyšší stupeň vítězů. Franti šek Paulus 
si připsal dvě vítězství a patnáct startů, 
Barbora Famfulíková získala z osmi star-
tů dvě prvenství, Kryštof Novotný má 1 
zlato a osm odjetých závodů, Filip Ný-
drle dva závody a jedno vítězství. Dále 
Klárka Paulusová vybojovala 5x 2. místo 
a účastnila se čtrnácti  závodů, Barbora 
Podlipná ze čtrnácti  závodů byla 3x dru-
há, Petr Mádlík si z deseti  závodů přivezl 
2x druhé místo, Michal Brumlich byl 2x 
druhý z pěti  závodů, Kateřina Vopršalová 
z devíti  závodů obsadila 1x 2. místo, Ja-
roslav Vopršal získal 1x 3. místo ze tří zá-
vodů a Vojtěch Mádlík si z 6 závodů při-
vezl 1x bronz. Děti  z BAKAKA rozhodně 
netrpí nedostatkem pohybu a vyrůstá 
mezi nimi početná generace nadějných 
cyklistů. Všem, kteří jim věnují svůj čas a 
podporu v tréninku i při závodění náleží 
uznání a dík. 

Nejúspěšnější kolekti v dospělých 
Kuželky TJ NOVÁ PAKA 
V sezóně 2015-16 se kuželkářskému áčku 
podařilo zvítězit ve Východočeském kraj-



17číslo 12

ském přeboru a postoupit do nejvyšší 
krajské soutěže, kterou je Východočeská 
divize. Za 55 let historie oddílu je to vů-
bec poprvé, kdy se kuželkáři Nové Paky 
vypracovali na tuto úroveň. Je pravda, že 
tomuto skutečně historickému úspěchu 
předcházelo několik silných sezón, kdy 
družstvo bylo již jen krůček od postupu, 
ale vždy přišlo ještě nějaké malé zaváhá-
ní a tí m pádem druhé nebo třetí  místo v 
tabulce.
V sezóně 2016-17 se týmu podařilo udr-
žet celou sezónu výborné, ale hlavně vy-
rovnané výkony. Díky tomu zůstal černý 
Petr sestupu z divize na takových druž-
stvech jako Hradec Králové a Přelouč. 
Tým Nové Paky, jako čerstvý nováček, 
ale účast v divizi potvrdil. 

Z a družstvo A nastupují: Bohuslav Ba-
jer, Jiří Bajer, Jaromír Erlebach, Vojtěch 
Kazda, Jiří Kout, Dobroslav Lánský, Jan 
Šmidrkal a Marti n Štryncl.

Legenda novopackého sportu
Jan Mahrla (1926) – od žákovských let 
chodil do sokola, kde získal základy pro 
sporty, ve kterých až do svého střední-
ho věku reprezentoval novopacký Sokol. 
Když byl v roce 1942 ustaven atleti cký 
odddíl, tak se začal věnoval atleti ce, kte-
rá v té době byla na výsluní. Byl všestran-
ný, ale nejlepších výsledků dosahoval ve 
skoku vysokém. Přes laťku přeskakoval, 
dnes již nepoužívaným stylem sweney. 
Vzhledem k tomu, že v roce 1942 byl 
rovněž založen basketbalový oddíl, tak 

se také věnoval basketbalu, kde hrál v 
obraně a patřil zde k oporám týmu, kte-
rý hrál krajský přebor. Po sametové re-
voluci, kdy v našem městě byla opět ob-
novena v roce 1995 Tělocvičná jednota 
Sokol, začal cvičit se staršími cvičenci a 
cvičenkami ve Věrné gardě, se kterou se 
zúčastnil ještě dvou Všesokolských sletů 
v Praze a to v roce 2000 a 2006. 
Slavnostní akt vyhlášení nejúspěšnějších 
sportovců bude uskutečněn ve čtvrtek 
30. listopadu v 16 hod. v aule Gymnázia 
a Střední pedagogické školy za účasti  
představitelů města a dotyčných spor-
tovních organizací.

Dle předložených návrhů jednotlivých 
sportovních organizací zpracovali

Míla Pour a Šárka Haklová

PF 2018 

 
 
Děkujeme všem zákazníkům, klientům, spolupracovníkům a sponzorům za podporu 
v uplynulém roce. Přejeme vám krásné vánoční svátky a do nového roku pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti. 
 
Sportem proti bariérám, z. s. 

UPOZORNĚNÍ REDAKČNÍ RADY
Uzávěrka lednového čísla Achátu je

10. 12. 2017.
Děkujeme za pochopení

Vánoce
Říká se, že nejkrásnější svátky 

v roce jsou svátky vánoční.
Ale ještě než přijde Ježíšek , 
přichází k dětem Barborka. 

Ta dětem do punčošky, kterou 
maminka večer pověsí na kliku

u okna, naděluje jablíčka, oříšky, 
cukroví, ale také bramboru,

kousek uhlí a dřívka. 
Ráno pak děti plni nedočkavosti 
prohlíží svoji nadílku. Pak už se 
ale těší, až bude chodit Mikuláš.
Ten přichází do rodin večer a není 

sám. Anděl rozdává z košíčku 
dětem různé dobroty a děti na 

oplátku musí říci básničku, nebo 
zazpívat. Zpovzdálí to všechno 

sleduje čert, který vyžaduje od dětí 
slib, že budou hodné.

Pak už se ale všechno chystá na 
Vánoce. Maminky za pomoci 
dětí pečou cukroví a tatínkové 
shání stromeček. A když ještě 
napadne sníh a všechno je jak 

pocukrované, přichází čas, kdy se 
děti těší na Ježíška, který přináší 
pod stromeček dárky. My dospělí 
si proto přejeme, aby všechny děti 

dostaly dárky a byly šťastné
a veselé.                        

Eva Lánská



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce na multifokální 
brýlové čočky

1 + 1 ZDARMA!

HÁDEJ 

Je bílá sněhová pláň, na zbytcích jeřabin
a černého bezu si pochutnávají krásní ptáčci.

Jejich červeň se od sněhu do dálky odráží.
Mrzne až praští a najednou se nám 

jeden z nich usadil na nose.

Kdo je to?                                 

 - jb- 
(lýh)

Čínská medicína a masáže

 

Mgr. Andrea Jiskrová
Studio Harmonia, 

 klasická sportovní masáž, masáž

 relaxační masáž s aroma oleji

 diagnostika dle tradiční čínské medicíny

 ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie

 dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění

https://www.facebook.com/tcmmasaze/

Čínská medicína a masáže

 

Tel. 734 133 794
andrysek1111@gmail.com

Mgr. Andrea Jiskrová
 Masarykovo náměstí 8, 

klasická sportovní masáž, masáž baňkami 

relaxační masáž s aroma oleji 

diagnostika dle tradiční čínské medicíny 

ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie

dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění

https://www.facebook.com/tcmmasaze/
 

Čínská medicína a masáže  

 

 

 
 

734 133 794 
andrysek1111@gmail.com 

Mgr. Andrea Jiskrová  
8, Nová Paka 

ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie 

dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění 

https://www.facebook.com/tcmmasaze/ 



19číslo 12

V pátek 17. listopadu se v novopacké 
restauraci KáZet sešli účastníci letošní 
v řadě již osmé série MTB 24 hodinovek 
Na Ploužnici v 6, aby převzali ocenění 
za své sportovní výkony. Za děti  a mlá-
dež do 18 let startovali letos Filip Křížek, 
Marek Pilař, Kristýna a Klára Pochopovi 
a Monika Kotyková, která v této sezó-
ně oslavila osmnácté narozeniny a pře-
houpla se do kategorie dospělých. Spolu 
s nimi jezdilo na Ploužnici s větší či men-
ší pravidelností  dalších 20 dospěláků. 
Nováčky letošního ročníku byli Roman 
Hejl, Karel Bajer a Marcela Fleischero-
vá. Celkově se letos najelo 10 245 km, 
což je oproti  loňskému roku o 6794 km 
méně. Letošní ročník nepřinesl žádné 
výraznější výkony, maximum za den bylo 
„pouhých“ 315 km, které najel během 
24 hodin Petr Hnízdo. Po loňské pěti -
stovce, kterou překonal Zbyněk Urban, 
je to „slabý odvar“. Zbyněk letos odpo-
číval, a tak se do toho za rok třeba zase 
obuje. Sám po odjetí  rekordu 505 km 
říkal, že má ještě rezervy, takže by tuto 
hranici mohl ještě posunout. Moc času 
už mu nezbývá, neboť pořadatel a autor 
této tradiční akce se nechal slyšet, že 
zorganizuje ještě 2 ročníky, aby sérii do-
táhl do kulaté desítky, a pak se rozhod-
ne o dalším osudu. Na Ploužnici v 6 není 
jen závod, je to rovněž projekt, který 
pravidelně přispívá na dobročinné úče-
ly. Dražbou poháru Dobrého anděla se 
podařilo získat ve prospěch této nadace, 
která podporuje rodiny posti žené závaž-
ným onemocněním rovných 4000 Kč. 
Výsledky: Max km za 24 hodin: 1. Petr 
Hnízdo 315 km, 2. Zbyněk Urban 276 km, 
3. Roman Hejl 189 km, 4. Pavel Adamů 
188 km, 5. Vladimír Bajer 162 km, 6. Zde-
něk Zvelebil 161 km. 
Celkový součet km v sérii: 1. Petr Vancl 
1555 km, 2. Zbyněk Urban 1389 km,
3. Vladimír Bajer 1333 km, 4. Roman Hejl 
1145 km, 5. Petr Hnízdo 862 km, 6. Mar-
cela Davidová 616 km.

Šárka Haklová

VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ MTB 24 HODINOVEK NA PLOUŽNICI V 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEZMAŘI BYLI POKŘTĚNI V NOVOPACKÉM KINĚ
Tři roky po vydání knihy pohádek Pra-
podivné cesty Nezmarů autora Daniela 
Polmana jsme se dočkali dalšího po-
kračování této publikace, tentokráte 
nazvané Nezmaři nic nezmaří. Příběhy 
hlavních hrdinů Agnes a Darka, kterým 
dala charakteristi ckou tvář místní vý-
tvarnice Jana Soběslavová, jsou urče-
ny malým a velkým sportovcům, kteří 
v sobotu 18. listopadu téměř zaplnili 
packé retro kino a mezi nimiž nechyběl 
ani pan Mgr. Milan Pospíšil, místosta-
rosta našeho města. Samotnému křtu 
předcházelo autorské čtení, obohacené 
o taneční a rapové vystoupení Danin-
ky a Sáry Polmanových. Holky nám 
také připomněly, kdo všechno patří 
do rodiny Nezmarových, kdo jsou je-
jich kamarádi, a dozvěděli jsme se, kdo 
k Nezmarovým za ty tři roky přibyl 
do party. Pohádka, která v kině zazně-
la, se jmenuje Roztančení ztuhlíků, a jak 
nám Danda řekl, je prý tak trochu jiná 
než všechny ostatní. Dává nám toti ž 
šanci „nahlédnout poprvé do možné bu-
doucnosti  lidstva“. Vyprávění nás zaved-
lo z půdy pod Klášterem až do země Ide-
álie, kde lidé nechodí pěšky, ale pohybují 
se pomocí jakýchsi prkýnek, mají malé 
uši a pusy. To proto, že si spolu už vůbec 
nepovídají. Čtou si navzájem myšlenky, 

a tak klábosit mezi sebou už vlastně ne-
potřebují. Více o tom, co Agnes s Dar-
kem a jejich přáteli v Ideáli prožili, Vám 
ale neprozradím, to už si musíte přečíst 
sami. 
Kniha vyšla nákladem 2500 ks a 2 Kč 
z každého ti tulu jdou na konto Domeč-
ku plného koleček, projektu zapsaného 
spolku Sportem proti  bariérám. Jeho 
zástupci převzali v kině symbolický 
šek na částku 5000 Kč od vydavatel-
ství horské literatury ALPY PRAHA z ru-
kou Dandy Polmana, který vozíčkáře 
svými počiny dlouhodobě podporuje. 
O tom svědčí i další předaný poukaz, a to 
na částku 4636 Kč, která se vybrala 14. 
října při jím pořádané pohodové bikové 
vyjížďce zvané Turné pěti  hospod, která 
po třinácti  letech své existence nabývá 
stále větší popularity, což se projevuje 
hojnou účastí  dětí  a dospělých, ale pře-
devším rostoucím výtěžkem z proda-
ných pamětních medailí a placek. Fotky 
z této akce jsou k vidění na zadní straně 
listopadového Achátu. 
Po křtu knihy a bleskové besedě následo-
vala autogramiáda. Knížky se prodávaly 
ve velkém počtu, a tak kdo chtěl věno-
vání od autora, musel počkat. A protože 
naštěstí  nemáme malé pusinky ani ma-
linké uši, mohli jsme si při čekání ve fron-
tě na autogram mezití m vzájemně popo-
vídat a naslouchat svým historkám.
V kině rovněž padla otázka, zda může-
me očekávat další díl Nezmarů. Mluvit 
o tom je zatí m předčasné, vše ukáže čas 
a ohlasy čtenářů, které by mohly Dan-
du v budoucnu zase třeba „nakopnout“ 
k dalšímu vymýšlení a psaní báchorek. 
Jak jsme se dozvěděli při následném 
posezení s ním ve sklípku Novopackých 
sklepů, pohrává si i s myšlenkou publi-

kovat své příběhy z cyklisti ky, a že jich 
nemá právě málo. Nedávno jsem ho po-
tkala v autobuse cestou z Prahy. Prozra-
dil mi, že právě začal psát scénář ke své 
zatí m poslední „bláznovině“, kterou 
bylo velmi bolavé, ale nakonec úspěšné 
absolvování 1000 km dlouhého závo-
du v ultracyklisti ce v rakouském Grazu 
s celkovým převýšením neuvěřitelných 
17 000 m, kterého se účastnil letos 
v červnu. A tak se můžeme po fi lmech 98 
hodin Brouka a Devět kil těšit na Hustej 
litr, další fi lmařský kousek, jehož premi-
éra proběhne v novopackém kině 9. a 
10. února 2018. Dovolím si popřát Dan-
dovi do nového roku, který už pomalu 
bere za kliku, pevné zdraví a hodně sil, 
a to nejen za sebe, ale za nás za všechny, 
malé a velké čtenáře Nezmarů a Achátu.

Šárka Haklová 
foto: O. Macháček a L. Šulcová

JIVÍNSKÝ ŠTEFAN 
Udělování cen Jivínský Štefan se blíží. Do konce roku lze nominovat jednotlivce či skupiny na toto ocenění a při-
pomenout významné kulturní počiny na Jičínsku za rok 2017 a za dlouhodobou kulturní činnost. Návrh na udělení 
Jivínského Štefana může podat kdokoli. Stačí uvést jméno a adresu nominovaného (jednotlivce či skupiny) a struč-
né zdůvodnění, připsat, zda se jedná o počin roku (I. kategorie), nebo o dlouhodobou činnost trvající nejméně 5 let 
(II. kat.) a přidat jméno a adresu navrhovatele. 
Své návrhy zasílejte do 31. prosince 2017 buď na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz, nebo poštou na 
adresu: Knihovna Václava Čtvrtka, Denisova 400, 506 01 Jičín. Nominace lze v půjčovní době přinést i osobně 
do oddělení pro dospělé, nebo kdykoli vhodit do schránky knihovny.Obálku označte heslem „Jivínský Štefan“.
Tradiční setkání s vyhlášením výsledků dvaadvacátého ročníku Jivínského Štefana se uskuteční v Hořicích
v neděli 25. února 2018.
Za pořadatele:
Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky & Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně & město Hořice



21číslo 12

PAČÁCI NA CESTÁCH (73. DÍL)

  OD BAHŇÁKU AŽ TAM, KDE SLUNCE NEZAPADÁ
Norské království, jednu ze zemí da-
lekého severu, navštěvují ročně ti síce 
turistů. Jedním z nich byl i Jiří Beneš. 
Jeho cesta však byla zaměřená na rybo-
lov na moři. Jaké měl poznatky, jak byl 
úspěšný – to už je téma následujícího 
rozhovoru. 

V letošním roce to už byl podzimní zájezd 
na rybolov v Norsku, tentokrát s místem 
pobytu u městečka SELYE. Je to asi 200 
kilometrů od BERGENU. Zdaleka se však 
nejedná o můj první zájezd do těchto 
končin. Osobně jsem to už absolvoval 
po sedmé, ale někteří moji kamarádi to 
už jeli i po dvacáté. Vybrali jsme toto mís-
to záměrně, protože cesta za polární kruh 
je přeci jenom únavnější.
Čím jezdíte?
Letos, po zkušenostech z předchozích 
období, jsme jeli speciálně upravenou 
dodávkou. V ní máme čtyřsetlitrový mra-
zák, veškeré vybavení na sebe i do vody, 
jídlo na téměř celou dobu. Auto je nalo-
žené zpravidla až do stropu. Máme zde 
i místa na ležení. Takže šoféři, tři z nás, se 
střídají non stop v průběhu celé cesty až 
na místo určení. Pro letošní variantu jsme 
počítali se vzdáleností  z ČR až na místo 
určení kolem 2500 kilometrů. Když jsme 
jezdili až za polární kruh, trvala cesta dva 
dny a dvě noci v jednom tahu. Letos, jelo 
se po krásných cestách a silnicích, nám 

to trvalo pouhé dva dny. Cestou jsme se 
zastavili například ve městě Lom, které je 
zajímavé kostelíkem z 12. století . Jedná 
se o nádhernou dřevěnou stavbu od nor-
ských tesařů, kteří jsou známí stavbou 
lodí ze dřeva, s typickou dračí hlavou. 
V tomto případě právě lodní výjevy 
prolnuly do stavby kostelíka, konkrétně 
do klenby stropu. Obdobných kostelíků je 
v Norsku asi deset. Cestou jsme se zasta-
vili i na řece OTA, která je známá svými 
divokými peřejemi.
Ještě ale k cestě. Dříve jsme jezdi-
li i 500 km za polární kruh. Nejčastěji 
na ostrov Senya, kde jsme v tamních 
fj ordech objevili dobrá loviště. Cesto-
vat se dá různě. Například z německého 
Kielu lodí do norského Osla. Nebo využít 
dálniční most z dánské Kodaně do švéd-
ského Malmö. Nejčastěji jsme však jez-
dili z německého Sasnitz do švédského 
Trelleborgu. Dále po dálnici až na sever 
Švédska. Při jízdě jsme museli dávat velký 
pozor ne na lidi, ale na pasoucí se soby, 
někdy i losy na okrajích dálnice. Na se-
veru země u města Kiruna, kde je jedno 
z největších nalezišť železné rudy na svě-
tě, jsme už mířili do Norska.
Zřejmě do Norska jezdíte velice rádi.
Je to nádherná země. Dá se říci dosud ne-
zkažená globalizačními jevy, především 
průmyslem. Drsná příroda, krásné hory, 
vodopády. Hlavně je tam čisté prostředí. 
Voda je v řekách průzračná. Pro rybáře 
paráda. Norsko je země bohatá. Má na-
leziště ropy, zemního plynu, rybolovný 
průmysl a turisti ku. Na těchto ukazate-
lích je vidět, jak jde ekonomika Norska 
kupředu. 
Jak jste tam bydleli?
Každý rok si pro najímáme domek. Těch 
volných je tam hodně. Protože rybářství 
v malém se už nevyplácí. Staří pomalu 
vymírají a mladí, tí m že pro ně na ves-
nicích není práce a dostatek zábavy se 
stěhují do velkých měst. Tak jak je to 
ve světě už zvykem. S rozvojem turisti ky 
se staré domky pronajímají, ale jsou per-
fektně vybavené. A staví se nové, téměř 
v rodinném typu. V Norsku nemají hlínu, 
ze které by se pálily cihly, a tak se všech-
ny domky staví ze dřeva. Před domkem, 
protože „sídlíme“ přímo na břehu moře, 
máme zaparkované dvě pronajaté lodě. 
Vše je zajištěné přes cestovní kancelář, 

kde dál zaplatí me pronájem a přípra-
vu lodí a benzin. Zde bych jenom připo-
mněl, že tři z nás mají kapitánské zkoušky 
na plavidla do délky 20 metrů bez ome-
zení výkonu motoru.
A délka pobytu?
Je to různé. Zpravidla jezdíme na 14 dnů, 
někdy na deset. Nyní jsme tam však 
byli pouhý týden. Trochu nás to mrzelo, 
protože letos bylo velice pěkné počasí. 
Stejně k ryb nemůžeme brát víc, protože 
jsme vázáni limitem, kvótami na osobu.

A stravování? Jak jste to zvládali?
Bez problému. Je nás šest. Když jedeme 
na 14 dnů, každý navaří dvě jídla pro 
šest chlapů. Ty necháme zmrazit a ulo-
žíme do mrazáku. Zpátky už vezeme jen 
ryby. Stravování je celkem jednoduché. 
Ráno společná snídaně, poté se vypluje. 
Na moři máme termosku s grogem – sa-
mozřejmě v úměrném množství - pivo 
a sušenky. Večer, když připlujeme z ry-
bolovu, se nejdřív musejí vykuchat ryby, 
vyfi letovat, dát do termosáčků a do mra-
záku. V každém domku je toto zařízení 
naprostou samozřejmostí . Pak se jde 
jíst. Tady se ukáže, co kdo připravil. Je to 
mnohdy zajímavé, ale zpravidla výborné. 
Večer doslova nastávají hody, protože 
téměř všichni máme vaření jako koníčka. 
Takže se „předvádíme“co do kvality i vý-
běru jídel. 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Co „ponorková“ nemoc?
Tu vůbec neznáme. Ostatně 14 dnů, kdy 
jsme spolu, není zas tak dlouhá doba. 
My jsme v podstatě i věkově sžitá par-
ta. Za tu dobu, a to je zajímavé, nebylo 
žádné dusno. Vždycky je o čem mluvit. 
Nehledě na to, že někteří mají i společné 
profese.
Horší je to však s mořskou nemocí. 
Na vlastní kůži jsem to nezažil, ale viděl 
jsem jednoho kamaráda, kterého to po-
sti hlo a to utrpení bych nikomu nepřál...
Jaké ryby jste chytali?
Čím jsme v Norsku výš k polárnímu kru-
hu, tí m jsou ryby větší. Také je jich víc. 
Na jaře chytáme velké tresky, které se 
jezdí k břehům Norska vytřít. Tresky 
obecné i tmavé tzv. keleři. Sem tam se 
nám podaří lapit polaka, mořského vl-
kouše. Ale snem každého rybáře je chy-
ti t halibuta, pořádně velkého. To se nám 
podařilo před třemi lety, kdy každý z nás 
chyti l v průměru tři halibuty o délce zhru-

ba jednoho metru. V roce 2015 jsme však 
měli největší úlovek – halibuta o délce 
1,70 metru a váze přes 70 kilogramů. To 
už je parádní kousek! Především při zdo-
lávání, kdy má úžasnou sílu i výdrž. Je to 
vlastně platýz s velkou plochou ploutví. 
V průběhu raného života se mu přestě-
huje jedno oko na druhou polovinu hla-
vy a pomalu se překlápí na bok. Tím se 
z něho stává ryba s horizontálním způso-
bem pohybu. Letos jsme měli také štěstí  
na výskyt mníků mořských, kterých jsme 
nachytali hodně. Kromě ryb lovíme také 
kraby, které lovíme na návnadu do drá-
těných košů a jejich klepety si zpestřuje-
me jídelníček.
Letos na podzim, kdy jsme jeli „níže“, 
jsme nepočítali s tak velkými rybami. 
Zaměřili jsme se na makrely, úlovek byl 
také slušný. Na jaře jsou na programu 
zase tresky.
Čím si při lovu pomáháte?
Především je třeba být citlivý na přírodu, 

chování zvířat, ptáků kolem vody. Na-
příklad pozorovat ptáky, chování racků. 
Když se nad hladinou někde houfují, tam 
jsou ryby. Totéž se týká orlů, se kterými 
se při lovu ryb „kamarádíme“. Pozoruje-
me, kde sedí na skále, občas mu hodíme 
do vody rybku a sledujeme, jak si pro ni 
přiletí . Že také zažíváme i různé příhody 
na vodě, svědčí například setkání s mlá-
dětem tuleně, které bylo vysílené a do-
žadovalo se záchrany. Vytáhli jsme ho 
do lodě a zavezli na ostrov s obsádkou 
tuleňů. Tam si snad mámu už našel.
Do Norska jezdíte už delší čas. Když po-
rovnáte tuto zemi s naší...
Norsko je známé, jak jsem už řekl, svý-
mi přírodními krásami. Na rozdíl od naší 
země zde převládá kámen, skaliska, 
skály. Zemědělské půdy je poskrovnu. 
A voda, hodně vody. Lidé se zde mají, 
podle mého názoru, tak dobře, že nemají 
potřebu něco uklízet. Tam se prostě ne-
krade. A ještě zajímavost. I když je tato 
země známá svojí vysokou životní úrovní, 
lidé nedávají na odiv svůj majetek, ale žijí 
skromně ve svých malých domcích. 
Když je člověk v přírodě, všude je až vzor-
ně čisto. Takový mají vztah k životnímu 
prostředí. Ovšem, čím víc je to na sever, 
už je to horší. Dlouhá zima a všude sníh. 
A pod ním nářadí, provozuschopné stro-
je, uložené jen tak, jak od něj odešli. Jsou 
to například traktory, bagry, těch tam je 
všude až moc. Lidé z těchto končin prostě 
vědí, že jim to nikdo nevezme, neukrad-
ne. V Norsku mají zřejmě dobře promy-
šlený dotační sytém, třeba na odhrabá-
vání sněhu, hospodaření na polnostech. 
Například hodně se tam v poslední době 
rozšiřuje chov ovcí a mohl bych pokra-
čovat. Norsko je země, od které bychom 
mohli řadu věcí převzít, ale to je zas jiná 
kapitola.

Oldřich Houška



23číslo 12

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

VESELÉ A AUTENTICKÉ!
Při vzpomínání na dětství se nám dost 
často vybaví nejrůznější obrazy a také 
vůně a zvuky spojené s Vánocemi. Nikdy 
nezapomenu na vůni franti ška, na cesty 
s naším sousedem panem Holmanem 
ke krmelci v lese a také na stavbu bet-
lémů. To mě opravdu bavilo. U dědy byl 
klasický „dřevěňák“ s dřevěnými fi gur-
kami, u našich zase „hlíňák“ s fi gurkami 
vypálenými z hlíny. Každá postavička 
měla své místo – od husy, vola, přes 
pasáčka, krále, Marušku, Pepu až po sa-
motného Ježíška. S trochou nadsázky 
mi tehdejší stavění betlémů připomíná 

sestavování dneš-
ní vlády. Činnost 
to však byla samo-
zřejmě jednodušší 
a hlavně zábavněj-
ší. Pokud jsem tedy 
zrovna nějakou 
významnou fi gurku 
nerozfl ákal, což se 
taky stalo... 
Nedávno jsem zjis-
ti l, že existují i virtu-
ální betlémy. Prostě 
si betlém postavíte 

virtuálně a on na vás čumí z nějaké obra-
zovky. Stěhování se do virtuálních světů 
probíhá poměrně masově a lidé se začí-
nají okrádat o to nejcennější – autenti ci-
tu. Zatí m se jedná naštěstí  o menšinový 
jev. Stále se i u nás na Pace scházíme, 
abychom si společně užili Masopust, 
Časostroj, přivítali sv. Marti na na koni 
nebo slavnostně rozsvíti li vánoční strom 
na náměstí . Nicméně displejářů rozsvě-
cující nejrůznější složeniny z nul a jedni-
ček rok od roku přibývá. Proto bych Vám 
rád jménem celé redakční rady Achátu 
(který stále pocti vě vychází na papíře) 
popřál krásné, veselé a také autenti cké 
Vánoce!

Dan Polman



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

LAMPIONOVÝ PRŮVOD S USPÁVÁNÍM BROUČKŮ
NA 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE 

„A broučci spali a spali a spali…“ Tak to 
stojí v knížce Jana Karafi áta „Broučci“, 
kterou zná a četl snad každý. Paní uči-
telky z mateřské školy se nechaly touto 
knížkou inspirovat a připravily ve spo-
lupráci s rodiči zajímavou akci, která se 
konala ve čtvrtek 19. října v podvečer-
ních hodinách. Děti  měly za úkol předem 

doma vyrobit nějakého broučka z pří-
rodnin, papíru, dřívek, listí  apod. 
  Na školní zahradě přivítala děti  a rodiče 
Beruška a za dovádění Brumdy a Čmeldy 
si všichni v krátkém programu společ-
ně zatancovali „Brouččí taneček“. Poté 
se za mlhavého počasí vydal průvod 
s rozsvícenými lampiony, lucerničkami 

a jinými světýlky do přírody, aby uspal 
všechny broučky včetně Brumdy a Čmel-
dy. Děti  jim ještě nad postýlkou zazpívaly 
ukolébavku a za postupného stmívání se 
všichni ti še vydali směrem k domovu. A 
broučci spali a spali a spali. Dobře se jim 
spalo…

Za 1. MŠ na sídlišti  Naďa Pavlíčková

Ve dnech 24. - 25. října 2017 podnikli žáci 
naší školy poznávací zájezd do Německa. 
Tentokrát byla cílem tři překrásná, his-
toricky zajímavá města v Bavorsku. Od-
jezd z Nové Paky byl v brzkých ranních 
hodinách a na místo určení jsme dorazili 
po desáté hodině. První naše kroky smě-
řovaly do německého města Rothenburg 
ob der Tauber, půvabného městečka 
v severozápadním Bavorsku. Následova-
la procházka historickým centrem s prů-
vodcem, žáci se seznámili s nejstaršími 
památkami města - hrázděnými domky, 
bránou Spitaltor a kostelem St. Jakobs 

Kirche. Odpoledne jsme se přesunuli 
do města Wűrzburg a prohlédli si svě-
toznámou Wűrzburgskou rezidenci se 
zámeckou zahradou, která je zařazena 
do seznamu UNESCO. První den jsme za-
končili návštěvou pevnosti  Marienberg, 
odkud byl překrásný výhled na střed 
města i na přilehlé vinice. Po náročném 
dni jsme se ubytovali v hostelu ve více-
lůžkových pokojích a odpočinuli si. Dru-
hý den následovala po vydatné snídani 
prohlídka ZOO v Norimberku, kde jsme 
měli možnost dvakrát zhlédnout delfí ní 
show a prohlédnout si i další nevšední 

vodní zvířata (lachtany, mrože a tuleně). 
Odpoledne jsme se prošli centrem měs-
ta Norimberk, kde nás nejvíce zaujaly 
následující památky: hradby, Kaiserburg, 
Dűrerův dům, radnice, Frauenkirche, 
Frauentor, Karolinen Strasse. Po dobu 
celého výletu nám přálo počasí, takže 
panovala bezva nálada. Děti  nakoupily 
norimberské perníčky pro rodiče a zbyl 
čas i na oběd v McDonaldu, což sklidilo 
velké ovace.

PhDr. Š. Hetf leischová

POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO NĚMECKA (ZŠ HUSITSKÁ)



25číslo 12

BASKETBALISTÉ ZE ZŠ HUSITSKÁ 
NEJLEPŠÍ V KRAJI

Chlapci ze ZŠ Husitská se 8. listopadu 2017 zúčastnili
basketbalového krajského fi nále v Jičíně. 

Mezi pěti  nejlepšími týmy kraje obsadili 1. místo
a postoupili do kvalifi kace na republikové fi nále. 

Mgr. Václav Kužel

Na fotce spodní řada zleva: Stanislav Klimeš, Štěpán Hon, 
Tomáš Palas

horní řada: Dominik Holeček, Michal Kozák, Ondřej Kotlář, 
Roman Palas a Mgr. Václav Kužel

Městská knihovna Nová Paka pozvala 
žáky 6. A na program se zajímavým ná-
zvem „Komiksový workshop“, který nám 
představil sám autor projektu, komikso-
vý scénárista a hudebník Ing. Daniel Vy-
dra. Ten se kreslenému humoru věnuje 
od roku 1990 a spolu se svou manželkou, 
ilustrátorkou Markétou Vydrovou, tvoří 
sehraný tým. Jejich tvorbu pro děti  na-
lezneme v časopisech „Čtyřlístek „ nebo 
„Pojď si hrát“. V krátké prezentaci pan 
Vydra žáky seznámil s historií komiksu, 
s průběhem tvoření samotného díla od 

náčrtů až po fi nální kresbu a pointu včet-
ně vti pného sdělení. Šesťáci se s chutí  
zapojili do programu a v pěti členných 
týmech se proměnili ve scénáristy, ilus-

trátory, ale také režiséry a herce. V roz-
pracovaném komiksu s názvem „Bazén“ 
doplňovali do bublin strip, aby byl v sou-
ladu s kresbami. Takto upravený komiks 
pak odprezentovali dramati ckým čtením 
(záměnou hlasů) a zábavnou scénkou. A 
protože šesťákům nechyběla představi-
vost, fantazie i odvaha zahrát si komik-
sové postavičky, vznikaly originální a 
vti pné scénky. Program byl profesionál-
ně veden a byl pro děti  bezesporu nejen 
zábavný, ale i přínosný.                   

Mgr. Daneta Svobodová

ŠESŤÁCI NA KOMIKSOVÉM WORKSHOPU V NOVOPACKÉ KNIHOVNĚ 
(ZŠ HUSITSKÁ)

D�� ze Základní školy Husitská,
 Nová Paka 
Vás zvou na 

VÁNOČNÍ TRH,
který se koná v úterý
12. prosince 2017

od 14.00 do 17.00 hodin
 v přízemí MVD budovy.

Vánoční výstava SŠGS bude…
Naší školou zavonělo jehličí, předsálí výstavních prostor se 
pomalu halí do sněhových vloček, na pracovištích cukrářů se 
dozdobují dorty, perníky a jiné laskominy. Napilno mají pekaři, 
naše švadlenky i truhláři. 
Přijďte se podívat, co naši žáci umí 6. – 7. prosince do budovy 
školy. Těšíme se na Vás.                            Mgr. Romana Vajglová

Základní škola Nová Paka,
Husitská 1695, okres Jičín

Vás zve na

VÁNOČNÍ KONCERT

v úterý 19. prosince od 17 hodin
v ATRIU ZŠ



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Čeští  barmani patří mezi světovou špič-
ku. Na jejich cestě k úspěchu se podílí i 
SŠGS. 
Svým žákům nabízí barmanské kurzy 
několika kategorií a ti , kterým se tato 
„gastronomická alchymie“ zalíbí, mohou 
své dovednosti  dál zdokonalovat v pravi-
delných seminářích věnovaných tomuto 

oboru. A že se píle našich žáků a nadšení 
i ochota vyučujícího PhDr. Petra Kozáka 
vyplatí , dokazují úspěchy, které opako-
vaně sklízí, a to dokonce na mezinárod-
ních soutěžích. 
24. až 25. října se žákyně Nikola Zlatní-
ková zúčastnila největší evropské mezi-

národní soutěže mladých barmanů Euro-
cup 2017 ve slovenském Prešově. Nikola 
se v konkurenci 68 soutěžících opět ne-
ztrati la a za svůj nápaditý a lahodný kok-
tejl z kategorie Fancy Soft  Drink získala 
krásnou stříbrnou medaili, čímž obhájila 
své loňské umístění. 
Eurocup kromě soutěžení poskytuje 
mladým barmanům také možnost pro-
fesního růstu. Soutěžící se mohli účastnit 
workshopů s uznávanými profesionály a 
dozvědět se tak něco nového ze světa 
míchaných nápojů. Nikole blahopřejeme 
a i ostatním barmanům z naší školy drží-
me palce.

Mgr. Romana Vajglová 

BARMANKA ZE SŠGS ZABODOVALA NA MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽI

Střední škola gastronomie a služeb Nová 
Paka vyrazila začátkem listopadu na dě-
jepisnou exkurzi. Jejím hlavním cílem 
byla návštěva zámku Slavkov u Brna. Zde 
si žáci prvního ročníku oboru Hotelnic-
tví prohlédli expozici v bývalé jízdárně 
zámku. Tato expozice je věnována slavné 

bitvě tří císařů, která proběhla v nedale-
kém okolí v roce 1805. Během této pro-
hlídky se studenti  mohli seznámit nejen 
s průběhem bitvy, ale také s význam-
nými historickými osobnostmi jako byli 
Napoleon Bonaparte, ruský car Alexan-
der I., rakouský císař Franti šek I. nebo 

ruský generál Kutuzov. Nejzajímavější 
část prohlídky následovala v závěru, kdy 
žáci shlédli zajímavý dokument nejen o 
bitvě samotné, ale i o možnostech teh-
dejší polní nemocnice a ošetřování raně-
ných a nakonec si sami mohli vyzkoušet 
dobové zbraně a uniformy vojáků všech 
bojujících stran.
Zámek je velmi rozlehlý, a tak nezůstalo 
jen u prohlídky bývalé konírny. Společně 
s průvodkyní zavítali žáci i do reprezen-
tačních salonků zámku, kde shlédli do-
bový nábytek, malby a také šaty a módní 
doplňky. Velmi zajímavou místností  byl 
velký sál, ve kterém bylo po v roce 1805 
několik dní po ukončení bitvy podepsá-
no příměří mezi Francií a Rakouským cí-
sařstvím.
A protože se bitva samotná odehrála 
v okolí města a zámku Slavkov, tak stu-
denti  zavítali i na místa bojů v okolí a 
také k mohyle míru ležící asi kilometr již-
ně od obce Prace. 
Exkurze byla pro žáky zpestřením výuky 
dějepisu a přípravou na výuku cestovní-
ho ruchu.
  Mgr. Kateřina Jarošová

PODZIMNÍ EXKURZE DO SLAVKOVA

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V SŠGS
Střední škola gastronomie a služeb srdečně zve všechny zájemce o studium, rodiče, ale i širokou veřejnost

na naše Dny otevřených dveří. Vybrat si můžete z mnoha termínů. K dispozici jsou termíny středeční
i sobotní. Těšit se můžete na prohlídku odborných učeben i budov odborného výcviku doprovázenou

informacemi o studiu. Nebude chybět ani malé občerstvení, které připraví žáci oboru kuchař, cukrář a pekař.
Termíny:  10. 1., 13. 1., 20. 1. a 10. 2. 2018.

Těšíme se na Vaši návštěvu!                                                                                          Klára Dixová



27číslo 12

GYMNÁZIUM A SOŠPG: STRUČNÉ OHLÉDNUTÍ ZA ŘÍJNEM 2017
V říjnu nás čekaly dvě události  meziná-
rodního formátu: poznávací zájezd na-
šich žáků do Anglie a návštěva našich 
belgických přátel ze školy VTI Sint Lucas 
v Menenu.
Tradiční zájezd do Anglie proběhl v dru-
hém říjnovém týdnu, tentokrát díky spo-
lupráci s regionální cestovní kanceláří 
Hoška tour. Zpětně všichni vyzdvihují 
ubytování v rodinách - tam došlo na lá-
mání chleba ohledně znalostí  angličti ny 
a také na srovnávání našich a anglických 
zvyklostí . Většina bude také vzpomínat 
na mnohá místa, která jsme v rámci po-
měrně našlapaného programu zvládli 
navští vit. Rozhodně také nezapomene-
me na náhodu, která nás potkala na-
prosto nepřipravené: u katedrály sv. 
Pavla v centru Londýna se k nám přidal 
žák septi my Petr Lešák a překvapeně 
si nás prohlížel. Než nám došlo, že Petr 
nepatří k účastníkům zájezdu a že jsme 
svědky situace, kterou se později ostatní 
nebáli nazvat slovem zázrak, Petr se sluš-
ně rozloučil a byl pryč!
Belgické studenty a učitele zase čekala 
mj. exkurze v závodě Škoda v Mladé Bo-
leslavi, ve sklárně v Harrachově, turnaje 
v deskových hrách, turisti ka a další zají-
mavé akti vity. Belgičané navští vili např. 
také Mumlavské vodopády nebo mamu-
tí  můstek v Harrachově. Velkým zpestře-
ním pro zahraniční studenty byl táborák 
při západu slunce a opékání špekáčků 
na hradě Kumburk.
Školního kola soutěže Pedagogická poe-
ma se zúčastnilo 19 žákyň pedagogické 
školy. Na celostátní přehlídku v Mostě 
postoupily Marie Šindlerová v kategorii 
recitace, Lucie Panchartková v kategorii 

četba a Tereza Majerová v kategorii im-
provizace.
Do krajského semifi nále Logické olympi-
ády postoupil v kategorii B (2. stupeň ZŠ 
a odpovídající ročníky víceletých gym-
názií) Jakub Svoboda z tercie (23. místo 
v kraji z 1051 soutěžících). Výborný vý-
kon předvedl i primán Kryštof Vitvar, 
který se zařadil mezi 25 % nejlepších 
řešitelů v ČR. V kategorii C postoupil 
do krajského kola Vojtěch Kaván z oktá-
vy (50. místo z 875 soutěžících) a velmi 
kvalitního výsledku dosáhla i Kateřina 
Elisová ze 4. ročníku SOŠPg.
Ve školním kole soutěže „pIšQworky 
2017“ obhájil loňské vítězství tým Club 
2010, složený ze septi mánů a oktavánů. 
Spolu s dalšími třemi týmy bude naši 
školu reprezentovat v dalších bojích.
Jako každoročně v říjnu se naše škola 
zúčastnila v hojném počtu soutěže Pří-
rodovědný klokan. V mladší kategorii Ka-
det obhájil loňské vítězství Matěj Tegel 
z kvarty, v kategorii Junior pak v těsném 
souboji vybojoval první místo Albert 
Hylmar z kvinty. Zejména výkon Matě-
je Tegela určitě nezapadne ve srovnání 
s ostatními soutěžícími v okrese, kraji 
i celé republice. Na okresní a krajské vý-
sledky v době vzniku tohoto článku če-
káme.
Pokračovaly obě dlouhodobé školní 
soutěže – Přírodovědná liga a Hrátky 
s češti nou. Senzací letošního ročníku Pří-
rodovědné ligy je zatí m již zmíněný Kryš-
tof Vitvar, který v pořadí ligy po dosud 
vyhodnocených dvou kolech předsti hl 
všechny své starší soupeře a zaslouženě 
vede. V Hrátkách s češti nou je na tom za-
tí m nejlépe Eliška Šturmová ze sekundy.

Na sportovním poli připomeňme krajské 
kolo soutěže v přespolním běhu, kte-
ré naše škola pořádala a v němž uspěl 
tým našich chlapců z primy a sekundy, 
který ve své kategorii vybojoval krásné
2. místo. Velké poděkování patří třídě 
2. G za vzorný výkon pořadatelské služ-
by. Náš fotbalový tým pak postoupil 
do okresního kola Poháru Josefa Maso-
pusta a náš tým v malé kopané (zaregis-
trovali jste, že se ČR nedávno v tomto 
sportu stala mistrem světa?) pak po 2. 
místě v okrskovém kole obsadil 5. místo 
v kole okresním.
V říjnu proběhly i další akce: preventi vní 
program Dobro a zlo pro sextu, tříden-
ní biologický projekt téže třídy, exkurze 
primy a sekundy do Archeoparku ve Vše-
starech, návštěva divadelního předsta-
vení 451 stupňů Fahrenheita v Pardubi-
cích (v angličti ně), geologická exkurze 
kvarty v okolí Nové a Staré Paky spojená 
s návštěvou Klenotnice. Škola se také 
zapojila do nového projektu společnosti  
AlbatrosMedia na podporu čtenářství. 
Členka pedagogického sboru Kateřina 
Krausová vystavovala své obrazy v Pra-
ze – Vršovicích v Café Moabit a také 
v Jičíně v Cukrárně U Kocoura. V „jejím“ 
kabinetě výtvarné výchovy se mezití m 
připravuje nepřeberné množství ak-
ti vit, jejichž vyjmenování by vystačilo 
na samostatný celostránkový článek, 
a tak připomeňme alespoň výrobu vá-
nočních ozdob pro vánoční městský 
strom Nové Paky a úpravu prostor příze-
mí školy.
Jak vidíte, dění na naší škole je bohaté 
a dalo by se pokračovat, nicméně tento 
článek nese nadpis „Stručné ohlédnutí “ 
a ta stručnost by se nám nějak vytrati la. 
Pokud však chcete vědět více, sledujte 
nás nejen na www.gymnp.cz , ale také 
na facebookovém profi lu htt ps://www.
facebook.com/gymnp/ a nově najdete 
fotografi e a videa ze školy také na Insta-
gramu pod uživatelským jménem gym-
nazium_sospg. Tak nás sledujte a za mě-
síc zase na počtenou na stránkách Achá-
tu!
A mimochodem – nezapomeňte na naši 
Vánoční akademii v aule školy v úterý
12. prosince!

RNDr. Josef Křeček,
Mgr. Vlasta Drábková,

Gymnázium a SOŠPg Nová Paka



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 
Studenti  Gymnázia   

a   
Střední  odborné  školy  pedagogické  

v  Nové  Pace  
Vás  srdečně  zvou  na  

 
 

Vánoční   
akademii 

  spojenou s Vánočními trhy 
 

Koná  se  v aule  školy  v úterý  
12. prosince  2017 od  17,00 hodin,  

trhy začínají již v 15,30 hodin. 
 

Těšíme  se  na  Vaši  návštěvu 

 

 

 
Hledáte originální dárek nebo něco hezkého pro sebe ? 
Pak Vás rádi přivítáme v naší prodejně Ráj pohody 
v Suchardově ulici v Nové Pace, kde zakoupíte: 

 keramiku, 
 Krkonošské likéry a medovinu, 
 mýdla z Českého ráje, 
 výrobky z pedigu, 
 loutky, 
 prémiové čaje a kávu,  
 svíčky, 
 hračky. 

Otevírací doba: Po-Pá 8-17h. 
Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci chráněné dílny  

Sportem proti Bariérám z. s. 



29číslo 12

MUZEUM A KLENOTNICE

  HRAD KUMBURK SE DOČKAL NOVÉ EXPOZICE 
V SUCHARDOVĚ DOMĚ 

V pátek 24. listopadu byla veřejnosti  
v Suchardově domě zpřístupněna zbru-
su nová expozice věnovaná nadmíru 
zajímavé lokalitě – hradu Kumburku. 
Ten vytváří dominantu severního okraje 
jičínské kotliny a z výšky 642 m nad mo-
řem dnes pomyslně (dříve však skuteč-
ně) poskytuje ochranu. Ovšem historie 
Kumburku nezačíná až ve středověku, 
kdy zde postupně došlo ke stavbě hradu, 
který ve své závěrečné stavební etapě 
dosáhl úrovně nedobytné pevnosti . Po-
čátky Kumburku toti ž sahají o nějakých 
šest ti síc let do minulosti  až do mladší 
doby kamenné. A podle dalších archeo-
logických nálezů je zřejmé, že nešlo jen 
o návštěvu ojedinělou. Bohužel o pravě-
kých návštěvnících z Kumburku se krom 
několika málo střepů mnoho nedocho-
valo. O to zajímavější informace však po-
cházejí z jeho středověké minulosti . Ať 
už to jsou ruiny zdí, ve kterých zkušený 
stavební historik dokáže vysledovat jed-
notlivé stavební fáze hradu, nebo o ar-

cheologické průzkumy. Ty zde turnovské 
muzeum provádí již od roku 2006. Ale 
nejde o nějaké archeologické výzkumy 
badatelské, ale o cíleně zaměřené akce 
spočívající v záchraně historických teré-
nů, které by při obnově hradní zříceniny 
mohly být zničeny. Tak proběhl kupříkla-
du archeologický průzkum v Panenské 
věži, kde byla nezpochybnitelně proká-
zána hladomorna, nebo výzkum, při kte-
rém byla u první hradní brány objevena 
strážnice. Ta pocházela z 16. století , tedy 
z doby, kdy Kumburk již ztrati l svou sídel-
ní funkci. 
Návštěvníci se v expozici postupně se-
známí s historií hradu, jeho stavebním 
vývojem, ale také s jeho osudy součas-
nými. Z exponátů výstava nabídne neje-
nom zrekonstruované keramické nádoby 
a kachle, ale také unikátní železná pouta 
z vězení v Panenské věži nebo precizně 
vykreslené obrázky goti ckých kachlů, 
které před osmdesáti  lety vytvořil no-
vopacký krejčovský mistr Václav Fejfar. 
K návštěvníky oblíbeným exponátům 
bezesporu patří modely. V expozici se 
uplatní i více než sto let starý polychro-
movaný sádrový model od řezbáře a 
loutkaře Bohuslava Suchardy. A přestože 
jsou dnešní znalosti  o architektuře Kum-
burku na hony vzdálené představě B. 
Suchardy, model přesto nabízí poutavé 
svědectví doby. 

Expozice, která byla v pátek 24. listo-
padu slavnostně otevřena, připomene 
i jedno půlkulaté jubileum - čtvrtstoletí  
existence Sdružení pro záchranu hradu 
Kumburku. Bez jeho obětavých členů, 
kteří hradu věnovali, věnují a nadále vě-
novat budou „krev, pot i slzy“, by toti ž 
Novopacko mohlo přijít o jednu ze svých 
důležitých paměti hodností . 

Jan Prostředník

BETLÉMY, OBRAZY OTAKARA ČÍLY A LOUTKY V SUCHARDOVĚ DOMĚ
(s citáty vzpomínek Otakara Číly na Su-
chardův dům)
V prosinci si můžete v Suchardově domě 
prohlédnout dnes již tradiční výstavu 
betlémů, která navazuje na výstavu ob-
razů akademického malíře Otakara Číly 
(letos uplynulo 40 let od jeho úmrtí ), 
v prvním patře pak byla změněna expo-
zice Suchardů s důrazem na loutkářství, 
které se ocitlo na seznamu UNESCO. Za-
hájení obou výstav se uskutečnilo sice 
už 24. listopadu, ale výstavy i expozici 
si můžete prohlédnout i během prosin-
ce. Teď teprve si uvědomuji, že expozi-
ce muzea vznikla s výstavnými prosto-
rami v roce 1976 (myslel jsem, že to je 

na sedm let), ale jak je vidět, výstavní 
prostory se změnily výrazněji teprve 
v letošním roce. Už jen kvůli úsporám 
elektřiny to stálo za to, úprava na mě 
působí dobře.
Asi vcelku náhodou k sobě vyšly všechny 
tři akce, aniž by byly tušeny vnitřní sou-
vislosti . Nechci se zabývat řezbou dřeva 
v betlémářství a loutkářství, ale s vaším 
dovolením bych se rád zmínil o vlivu Su-
chardovy dílny na akademického malíře 
Otakara Čílu. O autorovi a jeho neuvě-
řitelných životních peripeti ích, hodných 
románového zpracování, jsem se zmínil 
okrajově v článku, který vyšel v Achátu 
v letošním roce k jeho čtyřicátému výro-

čí úmrtí . Syn Otakara Číly mi nechal oko-
pírovat vzpomínky svého otce na Novou 
Paku a především na Suchardův dům. 
Text vzácně koresponduje se vzpomín-
kami akademického sochaře Vojtěcha 
Suchardy. Čílové tehdy bydleli napro-
ti  Suchardovu domu, v Havlově domě 
č.p. 70, kde je dnes Klenotnice drahých 
kamenů (zbytečnému zboření Havlova 
domu se mi v sedmdesátých letech mi-
nulého století  nepodařilo zabránit). 
Raději toho nechám a budu bez návaz-
nosti  citovat ze vzpomínek Otakara Číly 
na Suchardův dům: Antonín Sucharda 
(1843-1911) „…od rána do večera rozlé-
halo se klepání dlát v různém rytmu, byli 



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

to Suchardovští  tovaryši, většinou vy-
učenci, pan Antonín, který chodil po za-
hradě s hlavou rozcuchanou, s dlouhou 
hůlkou dělal korektury, radil a sakroval. 
V Suchardově domě byla dílna řezbářská 
a pozlacovačská, kde celá rodina v něko-
lika místnostech pracovala, i stará paní 
Suchardová (roz. Šádková (1848-1924) 
musela často vypomáhat na zlacení. 
Vnitřek Suchardova domu působil kouz-
lem chrámu prosyceným polamentem 
a šelakem. Různé církevní strnulé obrazy 
ve zlacených rámech na stropě i po stě-

nách visící, řezané sochy v životní velikos-
ti  i zaprášené modely rukou a nohou vše-
lijak po stěnách, tajily v nás dech. Někdy, 
kdy bylo v dílně méně práce, pozval nás 
starý pán na pimprlovou komedii. Měl 
krásné divadlo a veliké panáky, jež chodi-
ly, klapaly pusou, loupežníci koulili očima 
a rytí ři byli v pravém brnění. To byla nád-
hera, které se nevyrovnal ani Majzner, 
který každoročně se svým divadélkem 
dojížděl. U Suchardů to bylo vždy nějak 
jiné než v ostatních domech: „posvátné 
a úžasně lákavé“. … Vedle těchto dílen 

sochařských řezbářských byly v N. Pace 
dílny malířské, které přesahovaly rámec 
řemeslného malování. Byly to spíše cechy 
dané a vedené po způsobu starých mis-
trů, kde se plátna a plechy „gruntovaly“ 
a barvy se třely na kameni a dávaly se 
do střívek…“ 
Končím, je to škoda, ale jde už o věci jiné. 
Většina lidí netuší, netuším ani já.

Miloslav Bařina

Hledáme nové spolupracovníky
do rozvíjejícího se potravinářského provozu

Pecka - Vidonice
na pozice:

řezník, uzenář
pracovník/ice masné výroby
administrativní pracovnice
řídič – práce po - čt
technický pracovník – údržbář

Pro bližší informace volejte:  607 424 444, 
nebo pište na e-mail: prace@uzeninybeta.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a vzájemnou spolupráci!!!

Nabízíme:
výhodné platové podmínky
příspěvek na stravování
výhodné zaměstnanecké nákupy
prostředí moderního provozu
příjemný a komunikativní kolektiv

Požadujeme:
flexibilitu
loajalitu
chuť do práce
praxe vítána
možnost práce na směnný provoz

KČT TJ NOVÁ PAKA INFORMUJE

Turisté zvou všechny zájemce na 20. ročník tradiční akce

VÁNOČNÍ VÝSTUP NA KUMBURK, 
který proběhne ve čtvrtek 28. prosince 2017. 

Sraz účastníků je v 10.00 u sokolovny v Nové Pace.

Nezapomeňte si vzít uzeninu na opékání a něco dobrého k pití.  

Vánoční prodej  
stromků a kaprů 
   

Zahájení prodeje stromků od 7.12. 
 

Kaprů a ostatních ryb od 21.12. 
 
Udírna  - klobásy, špek, bůček, ryby 
 

 
        Vinotéka 
        POD STODOLOU 
        Nová Paka, Legií 338 
       Na dvorku vedle akvaristiky 



31číslo 12

Nová trvalá instalace byla provedena podle příkladu dnešních betlémářů z Čisté u Horek. Instalace trvala celý rok a podílelo se 
na ní více lidových umělců. Odborný učitel Franti šek Koubek z Lázní Bělohradu vymaloval pozadí znázorňující typickou novopac-
kou krajinu. Kostru pro panoramati ckou krajinu (plasti ku) vytvořil lidový umělec, řezbář Franti šek Máslo z Čisté (Máslo dovedně 
vyřezával betlémské fi gurky a doplňky). Do středu betlému je umístěno novopacké náměstí  z r. 1842. Autorem modelů je stařičký 
knihař Josef Glatt . 
Tyto modely packých domků jsou zároveň historickým dokumentem. Řezbář Jan Mádle oblékl své betlémské darovníky do šatů 
a oděvů, jaké se na Novopacku nosily asi před 100 lety. Po této stránce má Mádlův betlém velký národopisný význam. Rovněž 
modely dřevěných podkrkonošských staveb byly vytvořeny podle dokumentárních fotografi í. Vypracoval je s velkou ochotou Josef 
Fejfar, úředník n.p. Milax. Některé doplňky též zhotovil pan Josef Vik, zaměstnanec n.p. Regula (ZPA). Nejvíce času věnoval nové 
instalaci ředitel muzea Otakar John. Lepil pytlové a látkové potahy, jimiž byla dokonale vytvořena panoramati cká podkrkonošská 
krajina. Zvláštní technikou (konzervací rostlinných preparátů) byla krajina osázena stromovím. Nebylo ani zapomenuto na barevný 
ráz typické permské krajiny.
Přestože této expozici je už 60 let, stále je návštěvníky našeho muzea velmi obdivována.

Jiří Čejka (použitá literatura: kronika Nové Paky)

VZPOMÍNKA NA VÁCLAVA VĚTVIČKU (1865-1937) 

Učitel Franti šek Koubek a Otakar John
Gernatův betlém

Jan Mádle Josef Glatt Otakar John

Jedním z opomíjených rodáků je učitel včelařství, předseda včelařské župy a člen výboru Zemského ústředního spolku přítel Václav 
Větvička. Narodil se v Nové Pace 26. března 1865. Po absolvování učitelského ústavu v Hradci Králové získal v roce 1885 místo uči-
tele v malé jednotřídce v Paceřicích u Turnova. Postupem času se mu na Turnovsku tak zalíbilo, že už zde zůstal. Učitelské povolání 
ho plně neuspokojovalo, a tak se začal akti vně zapojovat do kulturního a společenského života. Nejdéle působil v Příšovicích, kde 
založil a vedl pěvecký sbor, pracoval v sokolských jednotách a byl též členem výboru hasičské župy Pojizerské. Obec Příšovice ho 
jmenovala čestným občanem za jeho velkou obětavou pracovní činnost.
Václav Větvička zemřel 3. prosince 1937 v Příšovicích.

MÁDLŮV - GERNATŮV BETLÉM (60 LET OD JEHO INSTALACE)
V prosinci roku 1957 byla dokončena instalace Mádlova betlému v Suchardově domě. Ředitel muzea Otakar John popisuje v kroni-
ce práce na betlému takto: „Překrásné fi gurky darovníků získalo muzeum před dvěma roky. Betlém byl původně v majetku zdejšího 
obuvníka Gernata, proto byl znám pod jménem „Gernatův betlém.“



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



33číslo 12

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 2. 12. 2017, 10:00 – 17:00 hod., Masarykovo náměstí 
- Nová Paka
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově 
náměstí , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařáček pro první příchozí zdarma. Děti  se potěší u živého 
betlému, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška.
V 17.00 hodin pak společně rozsvítí me vánoční strom a 
zahájíme advent slavnostním ohňostrojem.
Program na jiném místě v Achátu.

SNOUBENÍ VÍN A ČOKOLÁD
sobota 2. 12. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS,
vstupné 390 Kč
rezervace na www.okurik.cz, tel.: 777 608 841

TANEČNÍ ODPOLEDNE
- RADKA A VÁCLAV FAJTOVI  
neděle 3. 12. 2017 v 15:00 hod., malý sál MKS,
vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou.  

PŘÍJEZD MIKULÁŠE
úterý 5. 12. 2017 v 16:30 hod., Masarykovo náměstí 
- Nová Paka
v 16:30 hod. kulturní program - Ondřej Paska a Radka Bucharová 
- zpěváci kapely Jam & Bazar     
v 17:00 hod. příjezd Mikuláše s družinou
  

VÝSTAVA PODKRKONOŠSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
8. 12. 2017 - 9. 1. 2018 - malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Vernisáž se bude konat v pátek 8. 12. 2017 v 16:00 hod v malém 
sále MKS.
Na úvod vystoupí vokální skupina BELLE MAMA při DDM 
Stonožka pod vedením Jany Drašarové. K poslechu a tanci 
zahraje kytarista Marti n Jindřišek.   
výstava otevřena 
(po – pá: 8:00 – 16:00 hod. / so + ne: 14:00 – 16:00 hod.)   
Vánoční provoz: 24., 25., 26., 31. 12. a 1. 1. - zavřeno /
27. - 30. 12. - otevřeno 14:00 – 16:00 hod.  

ADVENTNÍ KOLEDIVY – DIVADLO 100 OPIC
neděle 10. 12. 2017 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč  
Muzikantské vystoupení s koledami a drobným loutkovým 
doprovodem mezi písněmi.
Je čtyřiadvacátého. A ponocný ve vsi má problém. Namísto 
ti ché, přesvaté noci mu po vsi špacírují samí blázni. Muž, který 
tvrdí, že je anděl. Pastýři, ženou ovce na sněhu a dokonce děti . 
Prý měly sen, že zítra nemusí do školy. A tři přespolní, co tvrdí, 
že jsou králové. A nikdo ani netuší, proč se to všechno tak 
přihodilo. A víte co? Vysvětlí jim to pošťák. Že prý „nesem vám 
noviny“. Jistě. V noci!

ADVENTNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
pondělí 11. 12. 2017 v 17:00 hod., Kostel sv. Mikuláše
v Nové Pace, vstupné dobrovolné    
Srdečně zveme na oblíbený koncert, na kterém vystoupí 
novopacké pěvecké sbory – Smíšený pěvecký sbor Hlas při 
MKS, Amabile – pěvecký sbor SOŠPg a Dětský pěvecký sbor 
Gymnazia.

ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE
-  letošním hostem bude JOSEF LAUFER
neděle 17. 12. 2017 v 15:00 a v 19:00 hod., velký sál MKS, 
vstupné 300/280 Kč  
Václav HYBŠ s orchestrem a hosty připravuje i pro letošní rok 
vánoční turné. Hlavním hostem „Vánočního koncertu 2017“ 
bude zpěvák Josef Laufer, kterého není třeba posluchačům 
blíže představovat a čtveřice mladých talentovaných zpěváků 
– Ivana MORAVCOVÁ, Sabina TLUSTÁ, Štěpán RŮŽIČKA a Štefan 
PECHA.

PYŠNÁ PRINCEZNA
- LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
čtvrtek 28. 12. 2017 v 16.00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Loutková pohádka podle klasické předlohy.  

PŘEDSILVESTROVSKÝ KONCERT – BANDIT, 
MILOŠ DVOŘÁČEK A DAVID FIEDLER
pátek 29. 12. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 150 Kč   
Kapela BANDIT hraje moderní country i tradicionály v novém 
kabátě, a to nejen americké, ale i irské a skotské. Hostem večera 
budou kytarista a zpěvák Miloš Dvořáček a David Fiedler.    
Věříme, že Vám známé, i méně známé písně v jejich podání 
udělají radost a zpříjemní předsilvestrovský večer.



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

KULTURNÍ KALENDÁŘ

PROSINEC

Název Akce Místo, čas Pořadatel

1. Pá ADVENTNÍ TRHY DDM Stonožka 
Nová Paka,
8:00 hod.

DDM 
Stonožka 
Nová Paka

1. Pá Indickým Himálajem na kole Kino Nová Paka, 
19:30 hod.

kino 
Nová Paka

2. So PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí v Nové 
Pace, 10:00 hod.

MKS
Nová Paka

2. So SNOUBENÍ VÍN
A ČOKOLÁD

malý sál MKS, 
18:00 hod.

Ovoce 
Zelenina 
Vína Ond-
řej Kuřík

3. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE 
- RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI

malý sál MKS, 
15:00 hod.

MKS
Nová Paka

5. Út PŘÍJEZD MIKULÁŠE Masarykovo 
náměstí v Nové 
Pace, 16:30 hod.

MKS
Nová Paka

5. Út Adventní koncert žáků ZUŠ 
NOVÁ PAKA

Hotel Centrál, 
18:00 hod.

ZUŠ
Nová Paka

6. St VLASTA REDL & TICHÁ 
PARTA

kino Nová Paka, 
20:00 hod.

kino
Nová Paka

8. Pá VÝSTAVA PODKRKONOŠ-
SKÝCH VÝTVARNÍKŮ

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

10. Ne ADVENTNÍ KOLEDIVY
- DIVADLO 100 OPIC

Velký sál MKS 
Nová Paka,
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

11. Po ADVENTNÍ KONCERT 
PĚVECKÝCH SBORŮ

Kostel sv. Mikulá-
še v Nové Pace, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

11. Po BROUČCI V ADVENTU Městská knihovna 
Nová Paka
17:00 hod.

Městská 
knihovna 
Nová Paka

16. So Vánoční dílničky pro 
veřejnost

DDM Stonožka 
Nová Paka,
14:00 hod.

DDM 
Stonožka 
Nová Paka

17. Ne ORCHESTR VÁCLAVA 
HYBŠE - LETOŠNÍM 
HOSTEM BUDE JOSEF 
LAUFER

velký sál MKS 
Nová Paka, 15:00 
a 19:00 hod.

MKS
Nová Paka

28. Čt PYŠNÁ PRINCEZNA - LS 
ROLNIČKA NOVÁ PAKA

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

29. Pá PŘEDSILVESTROVSKÝ 
KONCERT - BANDIT, 
MILOŠ DVOŘÁČEK A 
DAVOD FIEDLER

velký sál MKS 
Nová Paka,
19:30 hod.

MKS
Nová Paka

PŘIPRAVUJEME:
2. 1. 2018 - DIVADLO JÁRY CIMRMANA - AKT 

- vyprodáno
(rezervované vstupenky prosíme vyzvednout do 20. 12. 2017 )

9. 1. 2018 - TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT - RADIM 
SCHWAB A MONIKA SOMMEROVÁ  
28. 1. 2018 - PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
- Agentura Harlekýn Praha
21. 2. 2018 - DRAHOUŠKU, TOUŽÍM PO 
TOBĚ... - Divadlo Radka Brzobohatého Praha 
– rezervace od 1. 12. 2017   
14. 2. 2018 - POLSKÁ KREV
- zájezd do Hudebního divadla Karlín v Praze
27. 3. 2018 - CRY BABY CRY
- Švandovo divadlo Praha
- náhradní termín za zrušené divadlo v listopadu 2017   
6. 4. 2018 - SESTRA V AKCI
- zájezd do Hudebního divadla Karlín v Praze
8. 6. 2018 - MUŽ SE ŽELEZNOU MASKOU
- zájezd do divadla Broadway v Praze



35číslo 12

PROGRAM NA PROSINEC

1. 12. Adventní trhy 
  8.00 – 18.00

6. 12. Dílny pro školy - drátování

12. 12. Keramika pro příchozí
   19.00 – 22.00
   250 Kč

14. 12. Dílny pro školy - výroba svíček                
   z plátů včelího vosku

16. 12. Vánoční dílničky pro veřejnost
    14.00 – 17.00

Upozornění:
Od ledna se můžete přihlásit do dalších kurzů  

  Žonglování, Africký tanec a Tanec ženy

www.ddmstonozka.cz

Náplň práce:
správa CF společnosti
realizace platebního styku (TPS, ZPS)
elektronické bankovnictví
finanční reporting
správa pohledávek
analýza ekonomických dat společnosti dle požadavků
tvorba ekonomických a finančních podkladů pro vedení společnosti
úzká spolupráce s účetním oddělením
zpracování podkladů pro banky, komunikace s bankou atd.

Požadavky:
středoškolské / vysokoškolské vzdělání nejlépe ekonomického směru
praxe minimálně 3 roky na obdobné pozici
ekonomický rozhled, analytické a logické myšlení
orientace v účetní problematice vítána
znalost firemních financí, znalost bankovních produktů
orientace ve finančních výkazech
znalost anglického jazyka slovem i písmem
znalost práce na PC (Windows, Office, Internet, Outlook, správa dat)
řidičský průkaz skupiny B
znalost systému ABRA výhodou ‐ není podmínkou
samostatný a zodpovědný přístup k práci
spolehlivost, důslednost, flexibilita, schopnost práce v týmu, ochota dále se vzdělávat

Nabízíme:
zázemí úspěšné společnosti v oboru
zajímavé a dynamické zaměstnání
zaměstnanecké výhody (stravenky, benefity, sleva na prodávaný sortiment)
odpovídající mzdové ohodnocení
možnost zajištění ubytování

Těšíme se na Vás.
 job@elnino.cz / tel. 731 288 748

Pokud Vás tato nabídka zaujala, neváhejte nás kontaktovat.

Společnost el nino parfum, s.r.o. hledá nového kolegu na pozici

Referent ekonomického oddělení

Zašlete nám strukturovaný životopis s fotografií a motivační dopis.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

TŘICET ŠPLHAVCŮ V NOVOPACKÉ SOKOLOVNĚ 
Rekordní počet soutěžících v 10. ročníku 
župního přeboru ve šplhu, kteří se re-
krutovali nejen z Nové Paky, ale i z Dolní 
Kalné, Pecky, Staré Paky a Lázní Bělo-
hradu si přišlo do novopacké sokolovny 
vyzkoušet svoji sílu a obratnost ve šplhu 
na tyči nebo laně. Letos již po desáté se 
snaží odbor všestrannosti  novopackého 
Sokola obnovit soutěž v disciplíně, která 
byla v dřívějších letech nezbytnou náplní 
sokolského cvičení a tělesné výchovy na 
školách. 
Před třiaosmdesáti  lety, přesně 20. čer-
vence 1924, vyhrál poprvé v historii so-
kolský borec Bedřich Šupčík olympijský 
šplh na laně, disciplínu mezi gymnasty 
dnes málo známou, ale opět se hlásící 
k životu, a stal se tak olympijským vítě-

zem. Stalo se tak na pařížském stadio-
nu Colombes v samotném závěru osmé 
olympiády. V novopacké sokolovně se 
nesoutěžilo o olympijské medaile, ale o 
přeborníka župy Jičínské Bergrovy, kde 
všichni soutěžící bojovali o co nejlepší 
výkon. 
Šestatřicet soutěžících, vesměs žákyně a 
žáci v různých věkových kategoriích, se 
prezentovalo výbornými časy. Překvapi-
ly mladší žákyně z Dolní Kalné, které ob-
sadily první tři místa. Škoda, že s vyššími 
kategoriemi ubývali soutěžící.
Výsledky: 
Tyč 3 m - předškolačky 2011-2012: 
1. Berenika Beránková 5,4, 2. Ema Mili-
tká 5,8, 3. Aneta Formánková 7,3 (všech-
ny Nová Paka, předškoláci 2011-2012: 

Vítek Antoš (N.Paka) 6,5, 2. Vojtěch Kor-
dula (Pecka) 9,5, 3. Richard Žahourek (D. 
Kalná) 9,6, ml. žákyně 2007 - 2010: 1. Ve-
ronika Kalenská 3,2, 2. Nela Klůzová 3,3, 
3. Lucie Hamplová 3,5 (všechny Dolní 
Kalná), ml. žáci 2007- 2010: 1. Aleš Mer-
hulík 3,6, 2. Vít Plecháč 4,2, 3. Sebasti an 
Cholmatov 4,5 (všichni NP), 
tyč: 4,5 m - žákyně st. 2004-2006: 1. Te-
reza Jirásková (LB) 6,0, 2. Šárka Klůzová 
(DK) 6,6, 3. Tereza Matuchová (DK) 7,7, 
žáci 2004 – 2006: 1. Štěpán Militký 3,4, 
Marti n Plecháč 3,4 (oba NP), lano 4,5 m 
ze sedu: žáci st. 2001 -2003: Marti n No-
žička (ISŠ NP) 4,3, dorostenci: 1. Lukáš 
Nožička (ISŠ NP) 3,4.

Míla Pour

Na snímku Aleny Krejčové
zleva Ema Militká,

Berenika Beránková, Aneta Formánková

VÍTĚZNÝ TURNAJ 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKY
V sobotu 11. 11. 2017 se konal fot-
balový halový turnaj mladších pří-
pravek ve sportovní hale v Lázních 
Bělohrad, který dopadl pro packé 
družstvo vítězně. Z turnaje si odvezl 
individuální ocenění Pavel Selvek za 
nejlepšího střelce a Tadeáš Knap za 
nejlepšího hráče. Za zmínku také sto-
jí vynikající výkon brankáře Michala 
Skákalíka, který za celý turnaj obdr-
žel pouze jeden gól.



37číslo 12

PROHRA A VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH BASKETBALISTŮ
S prohrou ze Svitav a s vítězstvím z Ha-
vlíčkova Brodu se vráti li pačtí  basketba-
listé z víkendových utkánína palubov-
kách soupeřů. Překvapili nejen celkem 
dobrým výsledkem ve Svitavách proti  
lídru tabulky, ale zvláště nedělním vítěz-
stvím v Havlíčkově Brodě, když uštědřili 
domácímu celku prvou porážku v této 
sezóně.
Basket Svitavy B – Sokol Paka
62:51( 20:6, 35:21, 52:35)
Domácí si hned v prvé deseti minutovce 
vytvořili náskok čtrnácti  bodů, ze kte-
rého žili celé utkání. Vítězství si zajisti li 
především osmi trojkami. V týmu Nové 
Paky se po roce objevil Jirka Nádvorník 
a po dvou letech Aleš Peterka, který pře-
stoupil z Trutnova.  

Nádvorník 14, 5/2, 1, Korbelář 11, 2x3, 
3/3, 2, Tegel 11,2/1, Pour 4, 2/0,1, Pe-
terka 4, 0/0,2, Gott štein 3, 4/3, 3. Bartoš 
2,0/0,4, Sekot 2,0/0, 0.
Trestné hody: 9/4 (44,4%) : 16/9 ( 56,2%), 
trojky: 8:2, fauly: 19:14.
Utkání řídili Petr Dočkal a Pačovský Jan.
Jiskra Havlíčkův Brod – Sokol Nová Paka 
52:64 (9:13, 26:28, 40:49)
S družstvem packého Sokola přijel tento-
kráte Ondra Stěhulka a pod oběma koši 
byl hodně vidět. Dal devatenáct bodů, 
a když se k němu přidali body přes deset 
Tegel, Nádvorník a Korbelář, tak o vý-
sledku bylo rozhodnuto. Sokolové začali 
vedením o čtyři body a nepatrný náskok 
si udržovali do poločasu. Ve třetí  čtvr-
ti ně se utrhli na devět bodů, a tí m bylo 

o vítězství rozhodnuto.
Stěhulka 19, 5/3,5, Tegel 15, 5/3, 1, Kor-
belář 13, 4/3,2, Nádvorník 11, 2/1, 3, 
Kmoníček 2, 2/0,1, Gott štein V. 2,0/0,0, 
Gott štein E. 2, 0/0, 5 Bartoš 0, 2/0,4.
Trestné hody: 15/8 (53,3,%): 20/10 
(50%), trojky: 0:0, fauly: 19:21, pět faulů: 
0:2 (Stěhulka a Gott štein E.) 
Utkání řídili Marti nTeichman a Štěpán 
Scholze.
V dalších dvou utkáních se představí no-
vopačtí  basketbalisté svým příznivcům. 
V sobotu 11. listopadu v 17 hod. se utkají 
s Vysokým Mýtem a následující neděli 
v 10 hod. s Rychnovem n. K.

Míla Pour

Sokol Nová Paka – BSK Jičín 57:55
(4:15, 18:22, 35:41)
Velmi krátké a málo účinné rozcvičení 
domácích basketbalistek zapříčinilo, že 
domácí basketbalistky začaly hrát bas-
ketbal až od druhé čtvrti ny a dovolily tak 
soupeřkám z Jičína, aby si vytvořily ná-
skok v prvé deseti minutovce o jedenáct 
bodů. První koš vstřelily domácí hráčky 
až těsně před vypršením deváté minuty 
prvé čtvrti ny. Jejich střelba v této části  
hry odpovídala jejich přístupu k rozcvi-
čení před utkáním. Až teprve v dalších 
dvou čtvrti nách se střelecky zlepšily 
a pomalu dotahovaly náskok hostujícího 
týmu. O vítězství rozhodly až v poslední 
deseti minutovce, kdy nejprve dotáhly 
šesti bodový rozdíl a nakonec dvojkou 
rozhodly o svém vítězství. Domácí bas-
ketbalistky měly vyrovnanou střelbu, až 
na Pochopovou, která vsíti la 13 bodů, 
ostatní se vešly do osmičky. O špatné 

střelbě svědčí i trestné hody, kdy ani jed-
no družstvo nedosáhlo úspěšnosti  pade-
sát procent.
Pochopová 13, 2/1, 4, Turková 8, 4/2, 2, 
Hrušková 8, 2x3, 0/0, 1, Machová D. 7, 
1x3, 0/0,0, Urbancová 6, 0/0, 4, Novot-
ná 5, 1/1, 2, Horynová 4,0/0, 3, Jislová 
3, 1x3, 2/0, 1, Suchardová 3, 1x3, 0/0, 3, 
Fejfarová 0, 0/0, 3.
Za Jičín : Smolíková 14, 11/8, 3, Nečesa-
ná 10, 2x3, 0/0, 1, Hlaváčová 9, 8/1, 1, 
Dlouhá 6,0/0,0, Kordíková 5,1x3, 2/2, 3, 
Kynčlová 4, 1x3, 2/1, 2, Podzimková 3, 
2/1, 1, Vlasáková 2, 0/0, 3, Babáková 2, 
2/0, 3, Kozáková 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 9/4 (44,4%): 27/13 (48,1%), 
trojky: 5 :4, fauly: 23: 18.
Utkání řídili rozhodčí Tomáš Brandejs 
a Karel Svoboda.
Sokol Nová Paka – Sokol Nilfi sk Hradec 
Králové B 38:81 (12:22, 23:38, 38:56)
Sedmička hradeckých basketbalistek se 

s domácím týmem moc nepárala, když 
je předčila v celé škále basketbalových 
činností . Nejlepší střelkyně Machátová 
s Hruškovou se sedmi body, to opravdu 
nemohlo stačit na zálohu hradeckého 
týmu z nejvyšší soutěže.
Machátová 7, 1x3, 3/2, 1, Hrušková 7, 
1x3, 2/2, 0, Machová D. 5, 1x3, 0/0, 2, 
Horynová 4, 0/0, 1, Suchardová 4, 0/0 4, 
Novotná 4, 0/0, 4, Machová V. 2, 0/0, 3, 
Fejfarová 2, 0/0, 2, Pochopová 2, 0/0, 1, 
Urbancová 1, 2/1, 4.
Trestné hody: 7/5 (71,4%): 26/16 (61,5%), 
trojky: 3:3, fauly: 22:9.
Utkání řídili Tomáš Polda a Marek Černo-
horský.
Další utkání sehrají packé sokolky opět 
doma a to v neděli 12. listopadu proti  
Loko Trutnov B.
 

Míla Pour

TĚSNĚ VYHRANÉ DERBY A VYSOKÁ PROHRA SOKOLEK 

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
 a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
 Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
 prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

BAKAKO RUNNING TEAM MÁ NOVOU KRÁLOVNU
V letošní sezóně posílila náš běžecký 
oddíl Jana Mikešová a hned první rok 
nenechala nikoho na pochybách, že ji 
běhání nejen hodně baví, ale také jej 
bere opravdu vážně. Jejím hlavním cílem 
bylo obhájit prvenství v Českém poháru 
v běhu do vrchu a to se jí také povedlo. 
Díky účasti  na pětadvaceti  bodovaných 
závodech zvítězila ve své kategorii s dr-
ti vým náskokem a celkově byla mezi 
ženami třetí . Kromě tohoto seriálu Jana 
absolvovala i další horské běhy. Z těch 
nejpovedenějších můžeme jmenovat 
Eleven jarní půlmaraton v Rychnově 
nad Kněžnou, kde obsadila 1. místo 
v kategorii i v absolutním pořadí v čase 
1:40:17 hod. Výzvou bylo i Mezinárodní 

mistrovství České republiky v horském 
ultramaratonu na 50 km Sklářská Pore-
ba - Harrachov, kde skončila na 4. místě 
v absolutním pořadí a v kategorii z toho 
bylo 1. místo v čase 5:42:27 hod. Další 
ultraběh na 50 km se konal v Bedřicho-
vě, kde si Jana zaběhla ČEZ Jizerskou 50 
RUN a skončila na 2. místě v kategorii 
i v absolutním pořadí v čase 4:16:56 hod. 
Po těchto náročných 50 km závodech si 
Jana 7. 9. odskočila odpočinout na Ele-
ven půlmaraton v Českém ráji konaném 
pod zášti tou hejtmanky středočeského 
kraje Ing. Jaroslavy Pokorné Jermano-
vé. Centrum závodu bylo v Kempu Peklo 
u Komárovského rybníka na Branžeži. 
Odtud se závodníci vydali na poměrně 

rovinatou trasu. Měřila 21 km a objevilo 
se na ní několik mírných stoupání. Mezi 
ženami bylo už od startu jasné, že vítěz-
kou se stane vynikající Táňa Metelková 
z Hradce Králové. Ta si od startu běžela 
v roli favoritky své tempo. Vyhrála v čase 
1:26:06 hod. Na druhém místě se umís-
ti la Klára Malá (LIAZ Jablonec nad Nisou) 
a na třetí m místě skončila Barbora Mac-
ková (LAWI Sport). Jen 50 vteřin za třetí  
ženou doběhla Jana, která hájila barvy 
klubu BAKAKO running team a skončila 
celkově čtvrtá. Nakonec se Jana 30. 9. 
Jana ještě vypravila na úpatí  Rychleb-
ských hor a Jeseníků, kde se zde běžel 
třetí  závod běžeckého seriálu Salomon 
Czech Ultratrail Tour. Protože se jedna-
lo o závod nedaleko polských hranic, byl 
v povinné výbavě mimo jiné i občanský 
průkaz. V nádherném slunečném pod-
zimním počasí si Jana vybrala trať s pře-
výšením 1200 m, třicet kilometrů dlou-
hou a plnou záludností  v podobě dlou-
hých prudkých výběhů, volných kamenů, 
popadaných stromů i brodů přes horské 
potoky. Hned po startovním výstřelu se 
Jana dostala na čelní pozice a asi do pá-
tého kilometru běžela ve skupince se 
dvěma muži a jednou ženou. Poté šla 
do čela. Tak to zůstalo až do cíle, kde 
v čase 3 hodiny 11 minut proťala cílovou 
pásku jako první ze všech žen a mužů. 
Takže snad budete souhlasit, že novo-
packou běžeckou královnou pro tento 
rok je bezpochyby Jana Mikešová. 

Michal Polák

PETR SOUKUP TŘETÍ V ANKETĚ „KRÁL TRIATLONU“ 
V olomouckém hotelu Clarion proběhlo vyhlášení Českého poháru v triatlo-
nu a ankety Král triatlonu 2017. Jičínský triatlonista v dresu TJ Nová Paka Petr 
Soukup byl po úspěšné sezóně nominován do několika kategorií, když ovládl 
celkové pořadí Českého poháru v dlouhých triatlonech a duatlonech. V anke-
tě Hvězda facebooku skončil na 2. místě. Vyvrcholením bylo presti žní udělení 
ceny Král triatlonu pro rok 2017. Do této ankety mohou hlasovat pouze členové 
vedení České triatlonové asociace, zástupci klubů, trenéři a sportovní noviná-
ři. Potřetí  v řadě ovládla anketu naše olympionička Vendula Frintová. Druhý 
skončil náš nejlepší olympijský triatlonista Jan Čelůstka a Petr se umísti l na
3. místě. „Je to moje maximum a této ceny  si velice cením,“ sdělil nám spoko-
jený Petr Soukup. Zároveň čtenáře Achátu pozval na svoji přednášku: „V sobo-
tu 2. prosince od 17:00 proběhne ve Fitku u Čápa přednáška o mé cestě za ti -
tulem vicemistra světa v Ironmanu. Společně se mnou vystoupí i Dan Polman, 
který bude povídat o své rekordní čtyřiadvaceti hodinovce.“

Míla Pour



39číslo 12

VÍTĚZSTVÍ NAD VYSOKÝM MÝTEM, NAD RYCHNOVEM OTAZNÍK
Víkendovou pohodu sokolů po vítězství 
nad Vysokým Mýtem narušil telefonát, 
ve kterém se omluvil pro nedostatek 
hráčů nedělní soupeř Rychnov, i když 
v sobotu zvítězil v Turnově o patnáct 
bodů.  O osudu utkání Sokol Nová Paka – 
Spartak Rychnov rozhodne STK.
Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 
86:66 (28:26, 48:46, 66:62)
Pačtí  sokolové připravili hrstce příznivců 
příjemné překvapení. V týmu, kde pro-
ti  soupeři z  Vysokého Mýta nastoupilo 
k utkání jedenáct hráčů, chyběl pouze 
pivot Ondra Stěhulka, ale ke hře byli 
připraveni mimo jiné i Radek Banýr, Vě-
rek Sucharda a uzdravený Aleš Peterka. 
Hosté začali lépe a ujali se vedení. To si 
podrželi až do osmé minuty. Závěr prvé 
čtvrti ny byl vyrovnaný a nakonec tuto 
prvou deseti minutovku vyhráli domácí o 
dva body. Začátek druhé deseti minutov-
ky byl ve znamení velkého nástupu do-

mácích. V páté minutě to již bylo 42:30. 
Bohužel jak domácí náskok získali, tak 
ho ve zbývajících minutách do poločasu 
opět ztrati li. Když odcházeli po tomto 
hracím období z palubovky, tak ukazatel 
signalizoval pouze dva body do plusu a 
stav 48:46. Ve třetí  čtvrti ně z vyrovnané 
hry sokolové vytěžili pouze zisk dalších 
dvou bodů. O konečném dvaceti bodo-
vém vítězství rozhodla až závěrečná de-
seti minutovka, ve které hosté již odpadli 
a domácí ji vyhráli 20:4. Při poměrně vy-
rovnané střelbě domácích, když i v troj-
kách bylo úspěšných pět střelců, se nej-
více prosadil sedmnácti letý Jakub Tegel, 
který nastřílel do čeřenu hostí  patnáct 
bodů.
Tegel 15, 1x3, 1/0, 1, Gott štein V. 11, 1x3, 
2/2, 1,  Banýr 10, 2/2, 2, Sucharda 9, 1x3, 
0/0, 4, Kmoníček 9, 2/1, 3, Gott štein E. 9, 
1x3, 0/0,1, Nádvorník 8, 0/0, 2, Peterka 
7, 1x3, 0/0, 2, Bartoš 4, 2/0, 4, Korbelář 

0, 0/0,1, Sekot 0,0/0,0.
Trestné hody: 9/5 (55,6%) :23/18 (78,3%), 
trojky: 5:0, fauly: 20:18.
Utkání řídili Petr Dočkal a Marti n Havr-
da.

VBL mužů 
1. Basket TJ Svitavy „B“ 11 9 2 783:636 20
2. BK Skuteč 11 7 4 699:705 18
3. Sokol Nová Paka 10 7 3 720:602 17
4. TJ Jiskra Havl. Brod 10 7 3 730:655 17

5. TJ Sokol Jaroměř-
Josefov 10 7 3 645:580 17

6. BC Spartak Rychnov 
nad Kněžnou 9 6 3 608:547 15

7. Sokol Vysoké Mýto 11 4 7 759:809 15
8. TJ Turnov 11 3 8 767:773 14
9. TJ Sokol BK Chrudim 11 3 8 655:748 14
10. BK Přelouč „B“ 9 3 8 705:858 14
11. TJ Jiskra Hořice 11 2 9 651:809 13

Míla Pour

Se dvěma vítězstvími nad lídrem tabul-
ky SŠB Pardubice se vráti li ze sobotních 
utkání v Pardubicích pačtí  minižáci U12. 
Vzhledem k tomu, že mají o dva zápasy 
méně, tak v případě dvou vítězství, kte-
ré jim chybí na čelo tabulky, by z pátého 
místa výrazně poskočili dopředu.
SŠB Pardubice B - Sokol Nová Paka 
38:60 (7:20, 22:29, 35:46)
Střeleckou mušku měl Jonáš Banýr, který 
nastřílel přes polovinu bodů hostujících 
minižáků.

Banýr J. 31, 14/9, 4, Sekot 11, 3/3, 5, Šulc 
7, 4/1, 2, Fedor P. 6, 1/0, 2, Fedor T. 3, 
4/1, 2, Kracík M. 2, 4/2, 1, Kracík Š. 0,0/0, 
0, Banýr B. 0, 0/0, 1, Kovář 0, 0/0, 3.
Trestné hody: 12/6 (50%) :30/16 (53,3%), 
fauly: 19:20, 5 faulů: 1:1 (Sekot).
SŠB Pardubice B - Sokol Nová Paka 
42:53 (8:12, 14:20, 28:28) 
Ve druhém utkání k výbornému Baný-
rovi s pětadvaceti  body přidal se svými 
sedmnácti  Tomáš Fedor.
Banýr J. 25, 3/1, 2, Fedor T. 17, 5/1, 2, 

Šulc 6, 2/0, 4, Kracík M. 3, 4/1, 2, Banýr 
B. 2, 4/2, 3, Formánek 0,0/0, 0, Ferdor 
P. 0,0/0,0, Budínský 0,0/0,0, Kracík Š. 
0,0/0, 1, Sekot 0, 2/0, 1, Kovář 0,0/0,0.
Trestné hody: 15/6 (40%) :20/5 (25%), 
fauly: 13:16. 
K příští mu utkání zajíždí Pačtí  minižáci 
do Hradce Králové, kde se utkají ve dvou 
zápasech proti  tamnímu týmu Sokol Nil-
fi x Hradec Králové B, který uzavírá tabul-
ku minižactva U12.

Míla Pour

DVĚ PARDUBICKÁ VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH MINIŽÁKŮ



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TURNAJ NEREGISTROVANÝCH OVLÁDL LUKÁŠ JEBAVÝ,
MEZI ŽENAMI KRALOVALA KLÁRA ZAHRADNÍKOVÁ

V POHÁRU BEJK PAČÁCI NA PRVÉM A TŘETÍM MÍSTĚ
 
V 6. ročníku Poháru Bejk, což je běžec jičínské kotliny, zvítězil novopacký běžec v dresu Asteru Jičín Franti šek Vagenknecht 
před Michalem Vejvodou ze Sokola Jičín a Marti nem Peštou z Bakaka Nová Paka.
Tento šestý ročník seriálu běhů Jičínska byl zahájen Železnickým krosem 28. října 
2016 a byl zakončen Žabím během letos 8. října. Mimo to v sobě zahrnul Miku-
lášský běh na Bradech, jarní Žabí běh, Železňák-Cidliňák, Běh lužanskými hvozdy, 
Butovský kros, 2hrady. Celkový vítěz Franti šek Vagenknecht zvítězil v Železnickém 
krosu a běhu Železňák Cidliňák a v ostatních bězích se umísti l na předních místech. 
To mu stačilo k nasbírání 537,45bodů, což znamenalo celkové první místo v poháru 
Bejk. Na druhém místě skončil Michal Vejvoda (Sokol Jičín) 517,56bodů a diplom za 
třetí  místo si odnesl Marti n Pešta (Bakako Nová Paka) 490,35bodů.
Mezi ženami zvítězila Jitka Čermáková (Staněk Sport Turnov) 511,36 před Marti nou 
Vondráčkovou (Aster Jičín) 480,74 a Veronikou Podlipnou (Lázně Bělohrad) 457,24.

Míla Pour

Dvaatřicet mužů a devět žen bojovalo 4. 
11. o šestý ti tul v soutěži neregistrova-
ných stolních tenistů. Ze síta skupin po-
stoupilo do vyřazovací soutěže šestnáct 
hráčů. Do čtvrtf inále si cestu prokousali 
Radek Hyršal, Vladimír Kovář, Lukáš Je-
bavý, Jakub Blažek, Dan Wojcik, Kuba 
Zvelebil, Jan Novotný a Fanda Matějka. 
Do semifi nále pak po menších či větších 
bojích nastoupili Lukáš Jebavý s Vladimí-
rem Kovářem a Kuba Zvelebil s Fandou 
Matějkou. První zápas zvládl lépe Lukáš 
Jebavý a Kubu Zvelebila přehrál Fanda 
Matějka. Finále pak bylo záležitostí  pro 
Lukáše Jebavého, který se ji potřetí  ra-
doval z ti tulu Přeborník Novopacka a 
okolí v amatérském stolním tenisu. Zá-
pas o bronz opanoval Vladimír Kovář, na 
Kubu Zvelebila zbyla pouze bramborová 
medaile.
1. Lukáš Jebavý
2. Fanda Matějka
3. Vladimír Kovář
4. Kuba Zvelebil

Letošní rok se hrála novinka v podobě 
útěchy, takže všichni nepostoupivší ze 
skupin automati cky nastoupili do vyřa-
zovací soutěže útěchy. V ní se do fi nále 
prokousali Ondra Krejčí se Zdeňkem Zve-
lebilem a radoval se prvně jmenovaný 
borec. Bronzovou medaili získal Patrik 
Lubas, když přetlačil Antonína Suchardu.
1. Ondřej Krejčí
2. Zdeněk Zvelebil
3. Patrik Lubas
4. Antonín Sucharda
V soutěži čtyřher startovalo čtrnáct 
párů. Páry byly i smíšené, což zintenziv-
ňovalo divácký zážitek. Mezi čtyři nejlep-
ší se dostaly páry ve složení Novotný-Su-
charda, Blažek-Matějka, Jebavý-Zeleňák 
a Krejcar-Kovář. Finálovou dvojici pak 
tvořili Blažek-Matějka proti  duu Jebavý-
-Zeleňák. Úspěšnější nakonec byli Blažek 
s Matějkou, kteří se stali vítězi celého 
turnaje. Duel o bronz pak zvládli lépe 
Novotný se Suchardou.
1. Blažek-Matějka

2. Jebavý-Zeleňák
3. Novotný-Sucharda
4. Krejcar-Kovář
V soutěži dam startovalo devět závod-
nic. Každá z nich si zahrála skutečně pa-
rádně, protože se hrálo systémem každá 
s každou. Tohoto úkolu se naprosto su-
verénně zhosti la Klárka Zahradníková, 
která nejenže vyhrála všech osm zápasů, 
ale neztrati la ani set! Na druhém místě 
se umísti la loňská vítězka Jitka Šídlová, 
která ztrati la jediné sety právě s vítěz-
kou turnaje. Bronzová medaile připadla 
hráčce Krejcarové a bramboru brala Luc-
ka Bilová.
1. Klára Zahradníková
2. Jitka Šídlová
3. Anna Krejcarová 
4. Lucie Bilová
Děkujeme všem zúčastněným za pěkný 
sportovní zážitek a příští  turnaj na vidě-
nou. Sportu zdar!

Vojtěch Kazda

Stupně vítězů čtyřhry Stupně vítězů dvouhry žen Stupně vítězů dvouhry mužů



41číslo 12

STŘELECKÝ 
KROUŽEK

Dne 11. a 12. listopadu se dvě 
naše střelkyně (vzduchová pistole) 
zúčastnily prvního mezinárodního 
dvoudenního závodu v Liberci.
Sobotní závod Grand Prix Nisa se 
povedl Kláře Ticháčkové, která se, ač 
téměř nejmladší, umísti la s 346 body 
na šestnáctém místě a vystřílela si II. 
výkonnostní třídu. Smůlu měla Iveta 
Ticháčková, kdy při výměně náplně 
v pistoli došlo k závadě, ale i přes 
problémy s opravou se s 336 body 
umísti la na dvanáctém místě.
Nedělní závod měl název Velká 
cena Stráže nad Nisou. Ten se 
naopak povedl Ivetě, která s 357 
body skončila na sedmém místě a 
v II. výkonnostní třídě. Na Kláře se 
už projevila únava, ale přesto se 
umísti la na třináctém místě s 343 
body.
Musím kladně hodnoti t umístění 
našich děvčat, protože se závodu 
účastnili i reprezentanti  České 
republiky a dobře připravení střelci 
z Německa.

                                  Antonín Pravý

Áčko se v šestém kole vypravilo do da-
lekých Hylvát a po boji padlo 11:5. Nej-
lepší byl Jirka Bajer (448 kuželek). Další 
domácí zápas byl opět větší drama, když 
hostující družstvo z Červeného Kostelce 
velice vystrkovalo drápky. Nakonec jsme 
slavili výhru 9:7 a nejlepší výkon předve-
dl Jirka Kout (430 kuželek). Další týden 
jsme zajížděli do Pardubic a zde nám to 
tentokráte nepadalo. Domácí slavili vý-
hru 14:2 a nejlepší byl Jirka Bajer (472 
kuželek). V devátém kole jsme přivítali 
nováčka v této soutěži, družstvo Dobruš-
ky, které hájí 3. místo divizní tabulky. Do-
konale jsme se přesvědčili, že hrát musí-
me do posledního hodu, když hned naše 
trojice o chlup smolně prohrála své du-
ely. Prohra 4:12 byla nakonec smutnou 
tečkou večera. Nejlepší výkon předvedl 
Bohouš Bajer (444 kuželek).
Béčko v šestém kole přivítalo družstvo 
z Rokytnice a výhru 10:6 vybojovalo 
až v závěru utkání, když nejlepší výkon 
předvedl Jarda Fajfer (420 kuželek). Re-
zervní družstvo z Milovic bylo v dalším 
týdnu nad naše síly, a tak zvítězilo 12:4 
a nejlepší Novopačák byl Tonda Vydra 
s 451 kuželkami. V osmém kole k nám 
tentokrát přijel z Milovic A tým a po 
utkání jak na houpačce vzešla výhra 

10:6. Nejlepší byl Jarda Fajfer (441 ku-
želek). Týden na to jsme jeli na kuželnu 
nováčka soutěže do Vrchlabí. Ve vyrov-
naném zápase jsme slavili výhru 14:2 a 
nejlepší byl Erik Folta (415 kuželek). 
Nováčkovskou daň si vybírá Céčko, když 
ve čtvrtém kole v Rokytnici prohrá-
lo 14:2 a nejlepší byl Joska Antoš  (402 
kuželek). Domácí dráha pro nás zatí m 
není oporou. V následném zápase jsme 
prohráli s Jilemnicí 2:14 a nejlepší výkon 
dosáhl Dan Válek (419 kuželek). O týden 
později jsme opět doma přivítali druž-
stvo z Českého Meziříčí a smolně prohrá-
li 3:13, když nejlepší byl Dan Válek s 382 
kuželkami. V sedmém kole v Jičíně jsme 
neměli žádnou šanci a domácí vyhráli 
14:2 a nejlepší výkon předvedl Joska An-
toš s 429 kuželkami.
Pro úplně všechny příznivce tohoto zají-
mavého sportu jsme v povánočním čase 
ve středu 27. 12. 2017 připravili Vánoční 
koulení na 48 HS. Jde takto o tradiční za-
končení letošního roku. Bude možno ku-
želnu navští vit již od dopoledních hodin 
a občerstvení bude zajištěno i s večerní 
živou hudbou. Proto přijďte v hojném 
počtu mezi nás!
Více na www.kuzelkynp.cz

Jirka Bajer

KUŽELKÁŘSKÉMU BÉČKU SE DAŘÍ

26. STUDÉNKA CUP 2017
S pravidelností  první soboty v měsíci srp-
nu se i v letošním roce na nohejbalovém 
hřišti  v obci Studénka konal 26. ročník 
nohejbalového turnaje Studénka Cup. 
Turnaj probíhal na dobře upraveném hři-
šti  a za krásného počasí. Ke sportovnímu 
nohejbalovému klání neregistrovaných 
se opět sešel maximální počet dvanácti  
dvoučlenných družstev. Družstva byla 
rozlosována do tří základních skupin a po 
jejich odehrání následovala nadstavbová 
vyřazovací část, která určila konečného 
vítěze turnaje ve fi nálovém utkání, které 
bylo podle vyjádření všech přítomných 
v letošním turnaji nejkvalitnější a nej-
hezčí. Vzájemná nohejbalová zápolení 
po celý turnaj bez problémů rozhodovali 
sami momentálně nehrající borci a roz-
hodčí Pavel Fajfer. Všichni přítomní byli 
do turnaje přivítáni jeho organizátorem 
a hrajícím ředitelem Marti nem Andrlem.
O občerstvení hráčů a všech přítomných 
se dobře v potravinovém stánku starala 
Iveta Machová, za což jí patří upřímné 
poděkování. 

Nohejbalový turnaj byl slavnostně ukon-
čen Marti nem Andrlem za účinné spolu-
práce dalších 
organizátorů v zapůjčených prostorách 
hasičárny na Studénce předáním pohá-
rů a cen s poděkováním všem zúčastně-
ným.
Konečné pořadí 26. ročníku Studénka 
Cup 2017 bylo následující:
Ve fi nálovém střetnutí  se utkali Soviar 
nejmladší a Marti n Jebavý s Václavem 
Procházkou a Markem Hamanem. Po 
velmi kvalitním a napínavém souboji zví-
tězili Pepa Soviar
nejmladší a Marti n Jebavý. 
Pořadí umístění ve 26. turnaji v nohejba-
le neregistrovaných Studénka Cup 2017 
je tedy následující :
 1. Soviar Josef - nejmladší
   a Jebavý Marti n
 2. Procházka Václav a Haman Marti n
 3. Vazda Jiří a Palas R.
 4. Číla a Štefan
 5. Militký - otec a syn
 6. Ježek a Ježek

 7. Bouchner a Kadavý
 8. Andrle - hrající ředitel soutěže a Fajfer
 9. Brádle a Ryba
10. Kužel a Grund
11. Bajer a Mach
12. Šmika a Horyna
S trochou humoru a bez nadsázky slovy 
Dobrého vojáka Švejka: „Tak se nám to, 
paní Müllerová zase vydařilo“. Letoš-
ní nohejbalový turnaj na Studénce se 
skutečně vydařil i za přispění živé hud-
by skupiny Žold, další poděkování patří 
pivovaru v Nové Pace, panu Janu Graf-
kovi za umožnění odběru energií, všem 
účastníkům turnaje a jejich manželkám 
i přítomným divákům, SDH Studénka za 
zapůjčení prostor k vyhlášení výsledků 
turnaje a společenského večera, všem, 
kdo se na přípravách a zdárném průběhu 
letošního ročníku STUDÉNKA CUP 2017 
podíleli a v neposlední řadě i poděková-
ní MěÚ Nová Paka za poskytnutí  malé 
fi nanční podpory.

Franti šek Koloc



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TENIS
Čtvrté místo staršího žactva
Tenis Nová Paka – družstvo staršího žactva se umísti lo v Královéhradecké krajské soutěži I. třídy A na čtvrtém místě s bilancí dvou 
výher a čtyř porážek, z nich mrzí zejména ta domácí proti  LTC Hradec Králové, kdy v sestavě chyběl jeden žák. Výhry přinesla 
utkání proti  Tenisovému klubu SPORT (6:3) a TJ Spartě Úpice (7:2), naopak prohrou skončily zápasy proti  Lokomoti vě Trutnov B 
(3:6), Tenis-Centru DTJ Hradec Králové D (2:7), LTC Hradec Králové (4:5) 
a Clasic Tenis Clubu (2:7). Družstvo reprezentovali Tomáš Křelina a Lucie 
Bermannová (oba hostující ze Spartaku Vrchlabí), Nikola Tužová, Marti na 
Ticháčková, Tereza Kyselová, Jakub Vondrák, Štěpán Mühl, Adam Bajer, 
Šimon Karlovský, Matěj Kracík, Štěpán Píro a Vadim Voltr.  

Konečná tabulka
 

Starší žactvo Tenis Nová Paka -zleva: Jakub Vondrák, 
Tomáš Křelina, Štěpán Mühl, Tereza Kyselová, Marti na 

Ticháčková, Nikola Tužová a nehrající kapitán Marti n Tuž

Pořadí Klub V P Body Sety Hry Body
1. Clasic Tenis Club o. s. 6 0 43:11 87:25 591:307 12
2. Lokomotiva Trutnov B 5 1 42:12 84:28 576:320 11
3. TENIS–CENTRUM DTJ HK D 4 2 32:22 68:47 529:390 10
4. Tenis Nová Paka 2 4 24:30 53:60 443:468 8
5. Tenisový klub SPORT, o. s. 2 4 20:34 45:69 417:513 8
6. LTC Hradec Králové 2 4 20:34 42:74 366:588 8
7. TJ Sparta Úpice 0 6 8:46 18:94 292:628 6

Mladší žactvo bronzové
Tenis Nová Paka – pěkného výsledku v podobě třetí ho místa v Královéhradecké krajské soutěži A dosáhlo družstvo mladšího 
žactva. Mladí tenisté porazili TK Lomnici nad Popelkou (6:3), Clasic Tenis Club (7:2), TC Hořice (8:1), TC Dvůr Králové B (6:3) a 
LTC Hradec Králové (7:2). Nad síly byli soupeři z Tenis Centra DTJ Hradec Králové C (2:7) a LTC Nový Bydžov (2:7). Za družstvo 
nastupovali Štěpán Mühl, Adam Bajer, Šimon Karlovský, Matěj Kracík, 
Vadim Voltr a z TJ Lázně Bělohradu hostující hráči Ludvík Lejdar, Lucie 
Ježková, Tereza Jirásková a Magdaléna Lejdarová.   

Konečná tabulka

 

Mladší žactvo Tenis Nová Paka - zleva: Matěj Kracík, 
Šimon Karlovský, Tereza Jirásková, Tereza Kyselová, 

Adam Bajer a Vadim Voltr

Pořadí Klub V P Body Sety Hry Body
1. TENIS–CENTRUM DTJ HK C 7 0 47:14 97:32 687:377 14
2. LTC Nový Bydžov 6 1 49:14 101:29 716:343 13
3. Tenis Nová Paka 5 2 38:25 79:54 592:491 12
4. Clasic Tenis Club o. s. 4 3 31:32 64:68 552:561 11
5. TC Dvůr Králové, z. s. B 3 4 32:29 67:62 542:527 10
6. TK Lomnice nad Popelkou 2 5 29:34 64:71 555:594 9
7. LTC Hradec Králové 1 6 22:41 47:85 478:619 8
8. TC Hořice 0 7 2:61 5:123 149:759 7

Babytenisté v premiéře pod stupni vítězů
Tenis Nová Paka – poprvé v historii klubu bylo do soutěže přihlášeno družstvo babytenistů zahrnující hráče ve věku osm a devět 
let. V Memoriálu Zdeňka Kocmana A – Hradecko družstvo dosáhlo 
na celkové čtvrté místo. Družstvo porazilo LTC Nový Bydžov (5:1), 
remizovalo s TJ Lázně Bělohrad a TK Lomnice nad Popelkou (3:3) a 
podlehlo TC Dvoru Králové A (0:6) a Lokomoti vě Trutnov A (1:5). Oporou 
družstva byl Michal Krotký, který měl bilanci čtyř výher a jedné porážky 
v ti ebreaku. Klub dále reprezentovali Marek Šulc, Štěpán Kracík, Jana 
Jeřábková, Ivana Ježková a Zuzana Drábková. 

Konečná tabulka

Družstvo babytenisu Tenis Nová Paka – zleva:
Michal Krotký, Jana Jeřábková, Ivana Ježková,

Marek Šulc a Štěpán Kracík

Pořadí Klub V P Body Sety Hry Body
1. TC Dvůr Králové, z. s. A 5 0 30:0 30:0 181:20 10
2. TJ Lázně Bělohrad 4 1 14:16 14:16 105:112 9
3. Lokomotiva Trutnov A 3 2 20:10 20:10 131:86 8
4. Tenis Nová Paka 2 3 12:18 12:18 100:139 7
5. LTC Nový Bydžov 1 4 5:25 5:25 70:159 6
6. TK Lomnice nad Popelkou 0 5 9:21 9:21 80:151 9



43číslo 12

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.okurik.cz ve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

Cena: 800 Kč, v ceně vstupenky je 100 Kč poukaz na nákup vína

 

     sobota 19. 5. 2018,  areál MKS Nová Paka

vínová paka 2018
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín,
osobní účast 10-ti vinařů, cimbálová muzika, večerní koncert

bohatá tombola, občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

VSTUPENKA JAKO DÁREK POD STROMEČEK



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 10. 12. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní i zadní straně: Daniel Polman

 PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA, 11. 11. 2017


